
___________________________________________________ _________
Systém ASPI - stav k 3.4.2011 do částky 33/2011 Sb. a 14/2011 Sb.m.s.
Obsah a text 128/2000 Sb. - poslední stav textu nab ývá ú činnost až od  1. 7.2012

128/2000 Sb.

ZÁKON
ze dne 12. dubna 2000

o obcích (obecní z řízení)

Změna: 273/2001 Sb.
Změna: 450/2001 Sb.
Změna: 320/2001 Sb.
Změna: 313/2002 Sb. ( část)
Změna: 311/2002 Sb., 313/2002 Sb.
Změna: 59/2003 Sb.
Změna: 22/2004 Sb.
Změna: 216/2004 Sb.
Změna: 257/2004 Sb.
Změna: 421/2004 Sb.
Změna: 626/2004 Sb.
Změna: 501/2004 Sb., 413/2005 Sb.
Změna: 61/2006 Sb.
Změna: 245/2006 Sb.
Změna: 234/2006 Sb.
Změna: 186/2006 Sb.
Změna: 169/2008 Sb.
Změna: 298/2008 Sb.
Změna: 261/2007 Sb., 305/2008 Sb.
Změna: 477/2008 Sb.
Změna: 326/2009 Sb.
Změna: 227/2009 Sb.
Změna: 424/2010 Sb.
Změna: 281/2009 Sb., 347/2010 Sb.
Změna: 347/2010 Sb. ( část)
Změna: 424/2010 Sb. ( část)
 

Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÍ ZŘÍZENÍ

HLAVA I

OBECNÁ USTANOVENÍ

DÍL 1

Postavení obcí

§ 1

Obec je základním územním samosprávným spole čenstvím ob čanů; tvo ří územní celek, který
je vymezen hranicí území obce.
 

§ 2

(1)  Obec  je  ve řejnoprávní  korporací,  má  vlastní  majetek.  Obec  vyst upuje  v  právních
vztazích svým jménem a nese odpov ědnost z t ěchto vztah ů vyplývající.
 

(2) Obec pe čuje o všestranný rozvoj svého území a o pot řeby svých ob čanů; p ři pln ění
svých úkol ů chrání též ve řejný zájem.
 

§ 3

(1) Obec, která má alespo ň 3 000 obyvatel, je m ěstem, pokud tak na návrh obce stanoví
předseda Poslanecké sn ěmovny po vyjád ření vlády.
 

(2) Obec je m ěstysem, pokud tak na návrh obce stanoví p ředseda Poslanecké sn ěmovny po
vyjád ření vlády.
 



(3) Obec, která byla m ěstem p řede dnem 17. kv ětna 1954, je m ěstem, pokud o to požádá
předsedu  Poslanecké  sn ěmovny.  P ředseda  Poslanecké  sn ěmovny  tak  na  žádost  obce  stanoví  a
zárove ň ur čí den, kdy se obec stává m ěstem.
 

(4) Obec, která byla oprávn ěna užívat ozna čení m ěstys p řede dnem 17. kv ětna 1954, je
městysem, pokud o to požádá p ředsedu Poslanecké sn ěmovny. P ředseda Poslanecké sn ěmovny tak na
žádost obce stanoví a zárove ň ur čí den, od kterého se obec stává m ěstysem.
 

(5)  Kancelá ř  Poslanecké  sn ěmovny  zašle  údaje  o  tom,  že  se  obec  stala  m ěstem  nebo
městysem, neprodlen ě Českému ú řadu zem ěměřickému a katastrálnímu.
 

(6) Slou čí-li se dv ě nebo více obcí, z nichž alespo ň jedna je m ěstem, je nov ě vzniklá
obec m ěstem. Slou čí-li se dv ě nebo více obcí, z nichž žádná není m ěstem, ale alespo ň jedna je
městysem,  je  nov ě  vzniklá  obec m ěstysem.  Odd ělí-li  se část  m ěsta a  vzniknou dv ě  nebo více
obcí,  pak  obec,  které  z ůstane  název  dosavadního  m ěsta  nebo  část  jeho  názvu,  je  i  nadále
městem. Odd ělí-li se část m ěstyse a vzniknou dv ě nebo více obcí, pak obec, které z ůstane název
dosavadního m ěstyse nebo část jeho názvu, je i nadále m ěstysem.
 

§ 4

(1) Statutárními m ěsty jsou Kladno, České Bud ějovice,  Plze ň,  Karlovy Vary,  Ústí  nad
Labem,  Liberec,  Hradec  Králové,  Pardubice,  Jihlava,  Brno,  Zlín,  Olomouc,  P řerov,  Chomutov,
Děčín, Frýdek-Místek, Ostrava, Opava, Haví řov, Most, Teplice, Karviná a Mladá Boleslav.
 

(2)  Území  statutárních  m ěst  se  m ůže  členit  na  m ěstské  obvody  nebo  m ěstské  části  s
vlastními orgány samosprávy.
 

§ 5

(1) Obec je samostatn ě spravována zastupitelstvem obce; dalšími orgány ob ce jsou rada
obce,  starosta,  obecní  ú řad  a  zvláštní  orgány  obce.  M ěsto  je  samostatn ě  spravováno
zastupitelstvem m ěsta; dalšími orgány m ěsta jsou rada m ěsta, starosta, m ěstský ú řad a zvláštní
orgány m ěsta. M ěstys je samostatn ě spravován zastupitelstvem m ěstyse; dalšími orgány m ěstyse
jsou rada m ěstyse, starosta, ú řad městyse a zvláštní orgány m ěstyse.
 

(2)  Statutární  m ěsto  je  samostatn ě  spravováno zastupitelstvem m ěsta;  dalšími  orgány
statutárního m ěsta jsou rada m ěsta, primátor, magistrát a zvláštní orgány m ěsta. M ěstský obvod
územně  člen ěného  statutárního  m ěsta  je  spravován  zastupitelstvem m ěstského  obvodu;  dalšími
orgány m ěstského obvodu jsou rada m ěstského obvodu, starosta, ú řad městského obvodu a zvláštní
orgány  m ěstského  obvodu.  M ěstská  část  územn ě  člen ěného  statutárního  m ěsta  je  spravována
zastupitelstvem m ěstské části; dalšími orgány m ěstské části jsou rada m ěstské části, starosta,
úřad městské části a zvláštní orgány m ěstské části.
 

(3)  Orgánem obce, m ěstyse,  m ěsta,  statutárního m ěsta,  m ěstského obvodu nebo m ěstské
části je též komise, jestliže jí byl sv ěřen výkon p řenesené p ůsobnosti (§ 122 odst. 2).
 

§ 6

zrušen
 

§ 7

(1) Obec spravuje své záležitosti samostatn ě (dále jen "samostatná p ůsobnost"). Státní
orgány a orgány kraj ů  mohou do samostatné p ůsobnosti  zasahovat,  jen vyžaduje-li  to  ochrana
zákona, a jen zp ůsobem, který zákon stanoví. Rozsah samostatné p ůsobnosti m ůže být omezen jen
zákonem.
 

(2)  Státní  správu, jejíž  výkon byl zákonem sv ěřen orgánu obce, vykonává tento orgán
jako svou p řenesenou p ůsobnost (§ 61 a násl.).
 

§ 8

Pokud zvláštní zákon upravuje p ůsobnost obcí a nestanoví, že jde o p řenesenou p ůsobnost
obce, platí, že jde vždy o samostatnou p ůsobnost.
 

§ 9

zrušen
 

§ 9a

Obce zajiš ťují výkon finan ční kontroly podle zvláštního právního p ředpisu.2a)
 

§ 10

Povinnosti m ůže obec ukládat v samostatné p ůsobnosti obecn ě závaznou vyhláškou
a)  k  zabezpe čení  místních  záležitostí  ve řejného  po řádku;  zejména  m ůže  stanovit,  které



činnosti,  jež by mohly narušit  ve řejný po řádek v obci  nebo být  v  rozporu s dobrými mravy,
ochranou  bezpe čnosti,  zdraví  a  majetku,  lze  vykonávat  pouze  na  mís tech  a  v  čase  obecn ě

závaznou vyhláškou ur čených, nebo stanovit, že na n ěkterých ve řejných prostranství v obci jsou
takové činnosti zakázány,
 
b) pro po řádání, pr ůběh a ukon čení ve řejnosti p řístupných sportovních a kulturních podnik ů,
včetn ě  tane čních  zábav  a  diskoték,  stanovením  závazných  podmíne k  v  rozsahu  nezbytném  k
zajišt ění ve řejného po řádku,
 
c)  k zajišt ění udržování čistoty ulic  a jiných ve řejných prostranství,  k  ochran ě  životního
prost ředí, zelen ě v zástavb ě a ostatní ve řejné zelen ě3) (dále jen "ve řejná zele ň") a k užívání
zařízení obce sloužících pot řebám ve řejnosti,
 
d) stanoví-li tak zvláštní zákon.
 

§ 11

(1) Obec m ůže v p řenesené p ůsobnosti vydávat na základ ě zákona a v jeho mezích na řízení
obce, je-li k tomu zákonem zmocn ěna.
 

(2)  Obec vykonávající  rozší řenou p ůsobnost3a) (§ 66) m ůže za podmínek stanovených v
odstavci 1 vydávat na řízení obce pro správní obvod stanovený zvláštním pr ávním p ředpisem.
 

§ 12

(1) Obecn ě závazné vyhlášky a na řízení obce (dále jen "právní p ředpis obce") musí být
vyhlášeny, což je podmínkou platnosti právního p ředpisu obce. Vyhlášení se provede tak, že se
právní p ředpis obce vyv ěsí na ú řední desce3b) obecního ú řadu po dobu 15 dn ů. Dnem vyhlášení
právního  p ředpisu  obce  je  první  den  jeho  vyv ěšení  na  ú řední  desce.  Krom ě  toho  m ůže  obec
uve řejnit právní p ředpis obce zp ůsobem v míst ě obvyklým.
 

(2)  Pokud není stanovena ú činnost  pozd ější,  nabývají  právní  p ředpisy  obce ú činnosti
patnáctým dnem po dni vyhlášení. Vyžaduje-li to nal éhavý obecný zájem, lze výjime čně stanovit
dřív ější po čátek ú činnosti, nejd říve však dnem vyhlášení.
 

(3)  Na řízení  obce vykonávající  rozší řenou p ůsobnost se zve řejní  též na ú řední desce
obecních ú řadů p ůsobících ve správním obvodu obce s rozší řenou p ůsobností.
 

(4)  Obec  vede  evidenci  právních  p ředpis ů,  které  vydala.  Evidence  právních  p ředpis ů

obsahuje číslo a název právního p ředpisu, datum jeho schválení, datum nabytí jeho pla tnosti,
datum nabytí jeho ú činnosti, pop řípad ě i datum pozbytí jeho platnosti. Právní p ředpisy obce se
ozna čují po řadovými čísly. Číselná řada se uzavírá vždy koncem každého kalendá řního roku.
 

(5) Právní p ředpisy obce a jejich evidence musí být každému p řístupny u obecního ú řadu
v  obci,  která  je  vydala.  Na řízení  vydané  obcí  vykonávající  rozší řenou  p ůsobnost  musí  být
každému p řístupné též u obecních ú řadů p ůsobících v jejím správním obvodu.
 

(6)  Obec  zašle  obecn ě  závaznou  vyhlášku  obce  neprodlen ě  po  dni  jejího  vyhlášení
Ministerstvu  vnitra.  Obec  zašle  na řízení  obce  neprodlen ě  po  dni  jeho  vyhlášení  krajskému
úřadu.
 

§ 13

(1) Státní orgány a orgány kraje jsou povinny, poku d je to možné, p ředem projednat s
obcí návrhy na opat ření dotýkající se p ůsobnosti obce.
 

(2) Státní orgány a orgány kraje poskytují obci na požádání bezplatn ě údaje a informace
pro výkon její p ůsobnosti. Tuto povinnost mají i obce v ůči státním orgán ům a orgán ům kraje.
Ochrana údaj ů a utajovaných informací podle zvláštních právních předpis ů4) z ůstává nedot čena.
 

(3)  Obce jsou p ři  výkonu své p ůsobnosti  oprávn ěny využívat  bezplatn ě  údaj ů  katastru
nemovitostí.
 

§ 14

(1) Obec je povinna vydávat potvrzení a vyhotovovat  zprávy pro pot řeby právnických a
fyzických osob, stanoví-li tak právní p ředpis.
 

(2) Obec vydává potvrzení pot řebná pro uplatn ění práva v cizin ě i v p řípad ě, že právní
předpis takovou povinnost neukládá, ale požadované úd aje jsou jí známy.
 

§ 15

zrušen
 

DÍL 2



Občané obce

§ 16

(1) Ob čanem obce je fyzická osoba, která
a) je státním ob čanem České republiky, a
 
b) je v obci hlášena k trvalému pobytu.6)
 

(2) Ob čan obce, který dosáhl v ěku 18 let, má právo
a) volit a být volen do zastupitelstva obce za podm ínek stanovených zvláštním zákonem,7)
 
b) hlasovat v místním referendu za podmínek stanove ných zvláštním zákonem,8)
 
c)  vyjad řovat  na  zasedání  zastupitelstva  obce  v  souladu s  je dnacím řádem svá  stanoviska k
projednávaným v ěcem,
 
d) vyjad řovat se k návrhu rozpo čtu obce a k záv ěre čnému ú čtu obce za uplynulý kalendá řní rok,
a to bu ď písemn ě ve stanovené lh ůt ě, nebo ústn ě na zasedání zastupitelstva obce,
 
e)  nahlížet  do  rozpo čtu  obce  a  do  záv ěre čného  ú čtu  obce  za  uplynulý  kalendá řní  rok,  do
usnesení a zápis ů z jednání zastupitelstva obce, do usnesení rady ob ce, výbor ů zastupitelstva
obce a komisí rady obce a po řizovat si z nich výpisy,
 
f)  požadovat  projednání ur čité  záležitosti  v  oblasti  samostatné p ůsobnosti  radou obce nebo
zastupitelstvem obce; je-li žádost podepsána nejmén ě 0,5 % ob čanů obce, musí být projednána na
jejich zasedání nejpozd ěji do 60 dn ů, jde-li o p ůsobnost zastupitelstva obce, nejpozd ěji do 90
dnů,
 
g)  podávat orgán ům obce návrhy,  p řipomínky a podn ěty;  orgány obce je vy řizují  bezodkladn ě,
nejdéle však do 60 dn ů, jde-li o p ůsobnost zastupitelstva obce, nejpozd ěji do 90 dn ů.
 

(3) Oprávn ění uvedená v odstavci 2 písm. c) až g) má i fyzická  osoba, která dosáhla
věku 18 let a vlastní na území obce nemovitost.
 

§ 17

Oprávn ění  uvedená  v  §  16  má  i  fyzická  osoba,  která  dosáhla  v ěku  18  let,  je  cizím
státním ob čanem a je v obci hlášena k trvalému pobytu, stanoví -li  tak mezinárodní smlouva,
kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena.
 

DÍL 3

Území obce a jeho zm ěny

§ 18

(1)  Každá  část  území  České  republiky  je  sou částí  území  n ěkteré  obce,  nestanoví-li
zvláštní zákon jinak. 9)
 

(2) Obec má jedno nebo více katastrálních území.
 

§ 19

(1) Dv ě nebo více obcí, které spolu sousedí, se mohou na z áklad ě dohody slou čit. Území
obce po slou čení tvo ří území slu čovaných obcí.
 

(2) Obec ponese po slou čení název, na n ěmž se slu čované obce dohodnou. Jestliže se obce
o názvu nedohodnou,  rozhodne o  n ěm Ministerstvo  vnitra.  K  jinému názvu slou čené  obce dává
souhlas Ministerstvo vnitra.
 

(3) Obec se m ůže na základ ě dohody p řipojit k jiné obci, se kterou sousedí.
 

(4)  Dohodu o slou čení  obcí  nebo o p řipojení  obce lze uzav řít  na základ ě  rozhodnutí
zastupitelstev  dot čených  obcí,  pokud  do 30 dn ů  od  zve řejn ění  tohoto  rozhodnutí  není  podán
návrh  na konání místního referenda o  této v ěci.8)  Je-li  podán takový návrh,  je  k  uzav ření
dohody o slou čení obcí  nebo o p řipojení  obce nutné souhlasné rozhodnutí  místního re ferenda
konaného v obci, ve které byl podán návrh na jeho k onání. Dot čené obce oznámí krajskému ú řadu
rozhodnutí  svých zastupitelstev,  na jejichž základ ě  má být  uzav řena dohoda o slou čení  obcí
nebo o p řipojení obce. Je-li konáno místní referendum o slou čení obcí nebo o p řipojení obce,
oznámí dot čené obce i rozhodnutí p řijaté v místním referendu.
 

(5) Dohoda o slou čení obcí nebo p řipojení obce musí obsahovat
a) den, m ěsíc a rok, ke kterému se obce slu čují nebo se obec p řipojuje,
 
b) název obce a sídlo jejích orgán ů, jde-li o slou čení obcí,
 



c) ur čení právních p ředpis ů obcí, které byly vydány slu čovanými obcemi nebo p řipojovanou obcí
a z ůstanou v platnosti v celé obci po slou čení nebo p řipojení,
 
d) vý čet katastrálních území obce po slou čení nebo p řipojení,
 
e) ur čení majetku, v četn ě finan čních prost ředk ů, ostatních práv a závazk ů, právnických osob a
organiza čních složek slu čovaných obcí nebo obce, která se p řipojuje.
 

(6) Právním nástupcem slou čených nebo p řipojených obcí je obec vzniklá jejich slou čením
nebo obec, která p ři p řipojení obce nezaniká. Tato obec se stává p říjemcem výnosu daní podle
zvláštního zákona, které by jinak podle zvláštních právních p ředpis ů p řipadly zaniklé obci. Na
tuto obec p řechází též majetek, v četn ě finan čních prost ředk ů zaniklých obcí, ostatní práva a
závazky t ěchto obcí, v četn ě jejich práva zakladatele a z řizovatele právnických osob, a dále
organiza ční složky t ěchto obcí, a to dnem, ke kterému se obce slu čují nebo se obec p řipojuje.
Nově  vzniklá obec nebo obec,  která p ři  p řipojení  nezanikla,  zašle opis dohody Ministerstvu
vnitra,  Ministerstvu  financí,  Českému  ú řadu  zem ěměřickému  a  katastrálnímu,  p říslušnému
katastrálnímu ú řadu a p říslušnému finan čnímu ú řadu.
 

§ 20

(1) M ěstský obvod nebo m ěstskou část ve statutárním m ěst ě  lze z řídit  nebo zrušit na
základ ě rozhodnutí zastupitelstva m ěsta, pokud do 30 dn ů od zve řejn ění tohoto rozhodnutí není
podán návrh na konání místního referenda o této v ěci. Je-li  podán takový návrh, lze z řídit
nebo zrušit m ěstský obvod nebo m ěstskou část jen na základ ě  souhlasného rozhodnutí místního
referenda konaného na území, na n ěmž se navrhuje z řízení nebo zrušení m ěstského obvodu nebo
městské části.
 

(2) M ěstský obvod nebo m ěstská část jsou organiza ční jednotkou m ěsta.
 

(3) M ěstský obvod nebo m ěstskou část lze za podmínek stanovených v odstavci 1 p řipojit
k jinému m ěstskému obvodu nebo m ěstské části.
 

(4) Rozhodnutí o z řízení, p řipojení nebo zrušení m ěstského obvodu nebo m ěstské části
musí  obsahovat  náležitosti  uvedené  v  §  19  odst.  5;  místo  názvu  obce  se  však  uvede  název
zřizovaného  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské  části  nebo  název  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské
části, k nimž se jiný m ěstský obvod nebo m ěstská část p řipojuje.
 

(5)  Opis  rozhodnutí  zašle  statutární  m ěsto  Ministerstvu  vnitra,  Českému  ú řadu
zeměměřickému a katastrálnímu, p říslušnému katastrálnímu ú řadu a finan čnímu ú řadu.
 

§ 20a

Nová  obec  m ůže  vzniknout  odd ělením  části  obce,  pop řípad ě  zm ěnou  nebo  zrušením
vojenského újezdu.9)
 

§ 21

(1) Část obce, která se chce odd ělit, musí mít samostatné katastrální území sousedíc í
nejmén ě se dv ěma obcemi nebo jednou obcí a cizím státem a tvo řící souvislý územní celek; po
oddělení musí mít alespo ň 1 000 ob čanů. Stejné podmínky musí spl ňovat i obec po odd ělení její
části. S odd ělením části obce musí vyslovit souhlas v místním referendu  ob čané žijící na území
té části obce, která se chce odd ělit.
 

(2)  V  té  části  obce,  která  se  chce  odd ělit,  ustaví  ob čané  obce  p řípravný  výbor.
Přípravný výbor tvo ří oprávn ěný ob čan10) a jeho zástupci. Lze ustavit pouze jeden p řípravný
výbor.  Po čet  člen ů  p řípravného  výboru  je  lichý  a  tvo ří  jej  nejmén ě  t ři  členové.  Členem
přípravného výboru m ůže být jen ob čan obce, který má trvalý pobyt v té části obce, která se
chce odd ělit.
 

(3) P řípravný výbor
a) navrhuje uspo řádání místního referenda o odd ělení části obce a podílí se na jeho p říprav ě a
provedení,
 
b) podílí se na p říprav ě návrhu na odd ělení části obce,
 
c) jedná za nov ě vznikající obec p ři uzavírání dohody o rozd ělení majetku,
 
d) je ú častníkem řízení o odd ělení části obce; nem ůže však podat návrh na odd ělení části obce
krajskému ú řadu. 11)
 

§ 22

(1) O odd ělení části obce rozhoduje krajský ú řad v p řenesené p ůsobnosti na návrh obce,
který  podá obec  na základ ě  kladného  výsledku místního referenda  konaného v  té  části  obce,
která  se  chce odd ělit.  Nepodá-li  obec návrh do 30 dn ů  ode dne vyhlášení  výsledk ů  místního
referenda nebo jestliže v návrhu na odd ělení části obce provede zm ěny, které jsou v rozporu s
rozhodnutím p řijatým v místním referendu8), m ůže tak u činit kterýkoliv ob čan obce.



 
(2) Návrh na odd ělení části obce musí obsahovat

a) den, m ěsíc a rok, ke kterému se část obce odd ěluje,
 
b)  vymezení  území  nov ě  vznikající  obce po odd ělení  části  obce  vý čtem jejích  katastrálních
území v četn ě p říslušných mapových podklad ů,
 
c) po čet ob čanů obce ke dni podání návrhu na odd ělení její části, jakož i po čty ob čanů obce v
jednotlivých částech, které se mají odd ělit,
 
d) rozd ělení výnosu daní v pom ěru podle po čtu obyvatel p ůvodní a nov ě vzniklé obce do doby,
než bude stanoveno procento, kterým se na výnosech daní podílí nov ě vzniklá obec.
 

(3) Sou částí návrhu na odd ělení části obce je písemná dohoda obce a p řípravného výboru
o rozd ělení majetku obce mezi p ůvodní obec a nov ě vzniklou obec, bylo-li této dohody dosaženo.
 

(4) Nedohodne-li se obec a p řípravný výbor o rozd ělení majetku obce jinak, rozd ělí se
majetek obce mezi p ůvodní obec a nov ě vzniklou obec tak, že
 
a) vlastnické právo k nemovitostem, v četn ě jejich p říslušenství, jakož i v ěcná práva k v ěcem
cizím  a  závazky  váznoucí  na  nemovitostech,  p řecházejí  na  tu  obec,  na  jejímž  území  se
nemovitost  nachází;  pro  p řechod  vlastnického práva k  nemovitostem je  rozhodný  stav  ke  dni
konání místního referenda o odd ělení části obce,
 
b) v pom ěru podle po čtu obyvatel p ůvodní obce a nov ě vzniklé obce p řecházejí na nov ě vzniklou
obec movité v ěci, s výjimkou p říslušenství nemovitostí, finan ční prost ředky, závazky, podíly
na právnických osobách založených obcí a ostatní pr áva.
 

(5) Krajský ú řad svým rozhodnutím schválí návrh obce na odd ělení její části, jsou-li
spln ěny všechny podmínky stanovené zákonem.
 

(6) Rozhodnutí o odd ělení části obce musí obsahovat náležitosti stanovené v od stavci 2.
Rozhodnutí obsahuje též schválení dohody podle odst avce 3, bylo-li této dohody dosaženo. Opis
pravomocného rozhodnutí zašle krajský ú řad Ministerstvu vnitra, Ministerstvu financí, Českému
úřadu zem ěměřickému a katastrálnímu, p říslušnému katastrálnímu ú řadu a finan čnímu ú řadu.
 

(7) Majetek uvedený v odstavci 4 na nov ě vzniklou obec p řechází dnem vzniku této obce.
Nebylo-li  dosaženo dohody podle odstavce 3, m ůže nov ě  vzniklá obec podat žalobu k soudu na
ur čení, který majetek uvedený v odstavci 4 písm. b) na  ni p řešel.
 

(8)  Řízení  o  odd ělení  části  obce  ukon čené  pravomocným  rozhodnutím  nelze  obnovit  a
pravomocné rozhodnutí o odd ělení části obce nelze p řezkoumat ve správním řízení.
 

(9) Po vyhlášení výsledk ů místního referenda obec požádá Ministerstvo vnitra  o souhlas
s názvem nov ě vznikající obce.
 

§ 23

(1) Do 3 m ěsíc ů po ustavujícím zasedání zastupitelstva nov ě vzniklé obce p ředá p ůvodní
obec  nov ě  vzniklé  obci  majetek,  který  jí  náleží  podle  rozhod nutí  krajského  ú řadu,  nebo,
neobsahuje-li  rozhodnutí  krajského  ú řadu  schválení  dohody  podle  §  22  odst.  3,  nemovitost i
podle § 22 odst.  4 písm. a).  O p ředání majetku po řídí  p ůvodní a nov ě  vzniklá obec písemný
zápis. Tento majetek v četn ě finan čních prost ředk ů, pohledávek a závazk ů do doby jeho p ředání
spravuje p ůvodní obec, která však s ním nem ůže nakládat jiným zp ůsobem, než z n ěj uhrazovat
náklady spojené s nezbytnou údržbou majetku a s pro vozem organiza čních složek nov ě  vzniklé
obce a nájemné za užívání v ěcí touto obcí.
 

(2) V nov ě vzniklé obci platí právní p ředpisy obce, které platily na jejím území p řed
jejím vznikem, a to do doby, než budou zrušeny nebo  nahrazeny novými.
 

§ 24

Slou čení  obcí,  p řipojení  obce,  m ěstských  částí  nebo  m ěstských  obvod ů  nebo  odd ělení
části obce lze provést jen k po čátku kalendá řního roku. Návrh na odd ělení části obce musí být
podán krajskému ú řadu nejpozd ěji do 30. června p ředchozího kalendá řního roku.
 

§ 25

(1) Dohoda o slou čení obcí, dohoda o p řipojení obce k jiné obci, jakož i rozhodnutí
krajského ú řadu o odd ělení  části  obce jsou podkladem k  zápisu zm ěny práv dot čených obcí  k
nemovitostem do katastru nemovitostí  záznamem12)  a  k provedení  zm ěny údaj ů  o katastrálních
územích a hranic obcí v katastru nemovitostí.
 

(2)  Rozhodnutí  zastupitelstva  m ěsta  o  z řízení  nebo  zrušení  m ěstského  obvodu  nebo
městské části,  jakož  i  o  p řipojení  m ěstského obvodu nebo  m ěstské části  k  jinému m ěstskému
obvodu nebo m ěstské části  je podkladem k zápisu zm ěny práv dot čených m ěstských obvod ů  nebo
městských částí k nemovitostem do katastru nemovitostí zázname m.12)



 
§ 26

Změny hranic obcí, p ři nichž nedochází ke slou čení obcí, p řipojení obce nebo odd ělení
části  obce,  se  uskute čňují  na  základ ě  dohody zú častn ěných  obcí  po  projednání  s  p říslušným
katastrálním  ú řadem.  Uzav ření  dohody  oznámí  obec  Ministerstvu  financí,  p říslušnému
katastrálnímu ú řadu a finan čnímu ú řadu.
 

DÍL 4

Názvy obcí, jejich částí, ulic a ve řejných prostranství, číslování budov, znak a vlajka
obcí

§ 27

(1) Každá obec má sv ůj název; ke zm ěně názvu obce dává souhlas Ministerstvo vnitra na
návrh obce.
 

(2) Názvy mají též části obce. Část obce je eviden ční jednotka vytvá řená budovami s
čísly  popisnými  a čísly  eviden čními (§  31) p řid ělenými v  jedné číselné řadě,  která  leží  v
jednom souvislém území. Názvy částí obce jsou zpravidla p řevzaty z názvu zaniklých obcí, osad
nebo z názv ů historicky vzniklých území, na nichž se tyto části obce nacházejí.
 

§ 28

(1)  Obci  p řísluší  rozhodovat  o  názvech  částí  obce,  ulic  a  jiných  ve řejných
prostranství.
 

(2) Obec oznamuje Ministerstvu vnitra, Českému ú řadu zem ěměřickému a katastrálnímu a
příslušnému katastrálnímu ú řadu názvy nov ě vzniklých částí obce, zm ěny jejich názv ů, jakož i
zánik částí obce.
 

(3) Ke vzniku, zm ěně názvu nebo zániku části obce a k pojmenování, p řejmenování nebo
zániku ulice nebo jiného ve řejného prostranství dochází zápisem do základního r egistru územní
identifikace, adres a nemovitostí 42).
 

§ 29

(1) Název obce, jejích částí, ulic a jiných ve řejných prostranství se uvád ějí vždy v
českém jazyce. Ulice nebo jiná ve řejná prostranství se nepojmenovávají shodnými názvy  a ani
podle jmen žijících osobností ve řejného života.
 

(2) V obci obývané p říslušníky národnostních menšin se název obce, jejíc h částí, ulic a
jiných ve řejných prostranství a ozna čení budov státních orgán ů a územních samosprávných celk ů

uvád ějí též v jazyce národnostní menšiny, jestliže se po dle posledního s čítání lidu hlásilo k
této národnosti alespo ň 10 % ob čanů obce, pokud o to požádají zástupci p říslušné národnostní
menšiny  prost řednictvím  výboru  pro  národnostní  menšiny  (§  117  ods t.  3)  a  pokud  ten  svým
usnesením návrh doporu čí.
 

§ 30

Označení ulic  a jiných ve řejných prostranství  provede obec na sv ůj  náklad.  Vlastník
nemovitosti  je  povinen  strp ět  bezúplatné  p řipevn ění  tabulky  s  ozna čením ulice  nebo  jiného
veřejného  prostranství  na  své  nemovitosti;  v  blízkosti  tabulky  nesmí  umístit  jiné  nápisy.
Označení nesmí být poškozeno, odstran ěno nebo zakryto.
 

§ 31

(1) Budova13) musí být ozna čena popisným číslem, pokud není dále stanoveno jinak.
 

(2) Eviden čními čísly se ozna čují
 
a) stavby pro rodinnou rekreaci,
 
b) stavby do časné,
 
c) budovy, které nevyžadují stavební povolení ani o hlášení stavebnímu ú řadu, s výjimkou
1. staveb pro chovatelství o jednom nadzemním podla ží  o zastav ěné ploše do 16 m2 a do 5 m
výšky,
2. zimních zahrad o jednom nadzemním podlaží a skle ník ů do 40 m2 zastav ěné plochy a do 5 m
výšky,
3.  p říst řešk ů  o  jednom  nadzemním  podlaží,  které  slouží  ve řejné  doprav ě,  a  jiných  ve řejn ě

přístupných p říst řešk ů do 40 m2 zastav ěné plochy a do 4 m výšky.
 

(3) Samostatnými popisnými a eviden čními čísly se neozna čují p říslušenství budovy13a),
která jsou sou částí jednoho celku.
 



(4)  K  usnadn ění  orientace  mohou  být  v  jednotlivých  ulicích  a  na  jiných  ve řejných
prostranstvích ozna čeny budovy vedle popisného čísla ješt ě číslem orienta čním.
 

(5)  Obecní ú řad rozhoduje o tom, jakým popisným, orienta čním nebo eviden čním číslem
bude budova ozna čena. Každé popisné nebo eviden ční číslo budovy musí být v rámci části obce
jedine čné. Čísla popisná a eviden ční, která byla p řid ělena, nelze užívat opakovan ě, a to ani v
případ ě  p řečíslování  podle  §  32  odst.  2.  Číslo  orienta ční  se  opakovan ě  p řid ěluje  pouze  v
případ ě, že nová budova stojí na míst ě budovy zaniklé.
 

§ 31a

(1) Čísla popisná a eviden ční p řid ěluje obecní ú řad
 
a) v p řípad ě nov ě vzniklé budovy, která je stavbou vyžadující staveb ní povolení nebo ohlášení
stavebnímu ú řadu, na základ ě písemné výzvy p říslušného stavebního ú řadu13b),
 
b)  v  ostatních  p řípadech  na  základ ě  písemné  žádosti  vlastníka  budovy,  jejíž  p řílohou  je
geometrický  plán a  doklad,  který  osv ědčuje,  že  budova byla  uvedena do užívání;  p řílohy  se
nevyžadují, dochází-li na základ ě žádosti vlastníka budovy k p řečíslování budovy již zapsané v
katastru nemovitostí, anebo jde-li o budovy uvedené  v § 31 odst. 2 písm. c).
 

(2)  Obecní  ú řad  sd ělí  v  p řípad ě  podle  odstavce  1  písm.  a)  neprodlen ě  p říslušnému
stavebnímu ú řadu údaje  o  čísle  popisném nebo eviden čním a  jeho p říslušnosti  k  části  obce,
popřípad ě název ulice, do níž stavební objekt náleží, a údaj e o čísle orienta čním.
 

(3)  O  p řid ělení  čísla  popisného,  eviden čního  nebo  orienta čního  vydá  obecní  ú řad
vlastníku budovy písemný doklad.
 

(4) P ři zániku budovy obecní ú řad p řid ělená čísla zruší.
 

(5) P ři zániku ulice nebo jiného ve řejného prostranství se p řid ělená čísla orienta ční
zrušují.
 

(6) P ři zániku části obce rozhodne obec o p řečíslování budov v zanikající části obce.
 

(7)  K  o číslování,  p řečíslování  nebo  zrušení  číslování  budovy  dochází  zápisem  do
základního registru územní identifikace, adres a ne movitostí42).
 

§ 32

(1)  Vlastník  nemovitosti  je  povinen  na  sv ůj  náklad  ozna čit  budovu  čísly  ur čenými
obecním ú řadem a udržovat je v řádném stavu. Barvu a provedení čísel ur čuje obecní ú řad.
 

(2)  P řečíslování  budov  se provádí  jen  výjime čně,  jsou-li  pro  to  vážné d ůvody.  Nová
čísla hradí obec ze svého rozpo čtu. P řečíslování budov ohlásí obec p říslušnému katastrálnímu
úřadu.
 

§ 33

Provád ěcí právní p ředpis stanoví
a) zp ůsob ozna čování ulic a ostatních ve řejných prostranství názvy,
 
b) zp ůsob použití a umíst ění čísel k ozna čení budov,
 
c) náležitosti ohlášení o p řečíslování budov.
 

§ 34

Veřejným prostranstvím jsou všechna nám ěstí, ulice, tržišt ě, chodníky, ve řejná zele ň,
parky a další prostory p řístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému  užívání, a to bez
ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.
 

§ 34a

(1) Obce mohou mít znak a vlajku obce.
 

(2) P ředseda Poslanecké sn ěmovny může obci, která nemá znak nebo vlajku obce, na její
žádost znak nebo vlajku obce ud ělit. P ředseda Poslanecké sn ěmovny může na žádost obce zm ěnit
znak nebo vlajku obce. Kancelá ř  Poslanecké sn ěmovny zašle údaje o ud ělení nebo zm ěně  znaku
nebo vlajky obce neprodlen ě Českému ú řadu zem ěměřickému a katastrálnímu.
 

(3) Obce a jimi z řízené nebo založené organiza ční složky a právnické osoby mohou užívat
znak a vlajku obce. Jiné subjekty mohou užívat  znak  obce jen s  jejím souhlasem. K užívání
vlajky obce není nutný její souhlas.
 

(4) Má-li m ěstský obvod nebo m ěstská část sv ůj znak a vlajku, platí pro jejich užívání
odstavec 3.



 
HLAVA II

SAMOSTATNÁ PŮSOBNOST OBCE

DÍL 1

§ 35

(1) Do samostatné p ůsobnosti obce pat ří záležitosti, které jsou v zájmu obce a ob čanů
obce, pokud nejsou zákonem sv ěřeny kraj ům nebo pokud nejde o p řenesenou p ůsobnost orgán ů obce
nebo o p ůsobnost, která je zvláštním zákonem sv ěřena správním ú řadům jako výkon státní správy,
a dále záležitosti, které do samostatné p ůsobnosti obce sv ěří zákon.
 

(2) Do samostatné p ůsobnosti obce pat ří zejména záležitosti uvedené v § 84, 85 a 102, s
výjimkou  vydávání  na řízení  obce.  Obec v  samostatné p ůsobnosti  ve  svém územním obvodu  dále
pečuje  v  souladu  s  místními  p ředpoklady  a  s  místními  zvyklostmi  o  vytvá ření  podmínek  pro
rozvoj  sociální  pé če  a  pro  uspokojování  pot řeb svých  ob čanů.  Jde  p ředevším o  uspokojování
pot řeby  bydlení,  ochrany  a  rozvoje  zdraví,  dopravy  a  sp oj ů,  pot řeby  informací,  výchovy  a
vzd ělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany ve řejného po řádku.
 

(3) P ři výkonu samostatné p ůsobnosti se obec řídí
a) p ři vydávání obecn ě závazných vyhlášek zákonem,
 
b) v ostatních záležitostech též jinými právními p ředpisy vydanými na základ ě zákona.
 

§ 35a

(1) Obec m ůže pro výkon samostatné p ůsobnosti  zakládat a z řizovat  právnické osoby a
organiza ční složky obce, pokud zákon nestanoví jinak.
 

(2)  Obce  mohou  z řizovat  obecní  policii.  Z řízení  a  činnost  obecní  policie  upravuje
zvláštní zákon.13c)
 

§ 36

(1) Obec m ůže ud ělit  fyzickým osobám, které se významnou m ěrou zasloužily  zejména o
rozvoj  obce,  čestné  ob čanství  obce.  Čestný  ob čan  obce  má  právo  vyjad řovat  na  zasedání
zastupitelstva obce svá stanoviska v souladu s jedn acím řádem zastupitelstva obce.
 

(2) Obec m ůže ud ělovat ceny obce.
 

§ 37

Obce,  v  nichž  sídlí  orgány  státu  nebo  orgány  kraje,  napomohou  zabezpe čit  pro  n ě

důstojné prostory odpovídající významu t ěchto orgán ů.
 

DÍL 2

Hospoda ření obce

§ 38

(1) Majetek obce musí být využíván ú čeln ě a hospodárn ě v souladu s jejími zájmy a úkoly
vyplývajícími ze zákonem vymezené p ůsobnosti.  Obec je povinna pe čovat o zachování a  rozvoj
svého majetku. Obec vede evidenci svého majetku.14)
 

(2) Majetek obce musí být chrán ěn p řed zni čením, poškozením, odcizením nebo zneužitím.
S nepot řebným majetkem obec naloží zp ůsoby a za podmínek stanovených zvláštními p ředpisy,15)
pokud tento zákon nestanoví jinak.
 

(3) Obec nesmí ru čit za závazky fyzických osob a právnických osob vyj ma
 
a) závazk ů vyplývajících ze smlouvy o úv ěru, jsou-li pen ěžní prost ředky ur čeny pro investici
uskute čňovanou s finan ční podporou ze státního rozpo čtu, státních fond ů nebo národního fondu,
 
b) závazk ů vyplývajících ze smlouvy o úv ěru, jsou-li pen ěžní prost ředky ur čeny pro investici
do obcí vlastn ěných nemovitostí,
 
c) t ěch, jejichž z řizovatelem je obec, kraj nebo stát,
 
d) t ěch, v nichž míra ú časti jí samé nebo spolu s jinou obcí nebo obcemi, k rajem nebo kraji
nebo státem p řesahuje 50 %,
 
e) bytových družstev,
 



f) honebních spole čenstev.
 

(4) Právní úkony u čin ěné v rozporu s ustanovením odstavce 3 jsou od po čátku neplatné.
 

(5)  Stát  neru čí  za  hospoda ření  a  závazky obce,  pokud  tento  závazek nep řevezme stát
smluvn ě.
 

(6) Obec je povinna chránit sv ůj majetek p řed neoprávn ěnými zásahy a v čas uplat ňovat
právo na náhradu škody a právo na vydání bezd ůvodného obohacení.
 

(7)  Obec je povinna trvale sledovat,  zda dlužníci  v čas a řádně  plní  své závazky,  a
zabezpe čit, aby nedošlo k proml čení nebo zániku z nich vyplývajících práv.
 

§ 39

(1)  Zám ěr  obce  prodat,  sm ěnit  nebo  darovat  nemovitý  majetek,  pronajmout  jej  n ebo
poskytnout jako výp ůj čku obec zve řejní po dobu nejmén ě 15 dn ů p řed rozhodnutím v p říslušném
orgánu obce vyv ěšením na ú řední desce3b) obecního ú řadu, aby se k n ěmu mohli zájemci vyjád řit
a p ředložit své nabídky. Zám ěr m ůže obec též zve řejnit zp ůsobem v míst ě obvyklým. Pokud obec
záměr  nezve řejní,  je  právní  úkon od  po čátku neplatný.  Nemovitost  se  v  zám ěru  ozna čí  údaji
podle zvláštního zákona15a) platného ke dni zve řejn ění zám ěru.
 

(2) P ři úplatném p řevodu majetku se cena sjednává zpravidla ve výši, k terá je v daném
míst ě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regulovanou státem. Od chylka od ceny obvyklé musí být
zdůvodn ěna.
 

(3) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, jde-li o pr onájem byt ů a hrobových míst anebo
pronájem nebo o výp ůj čku majetku obce na dobu kratší než 30 dn ů nebo jde-li o pronájem nebo
výp ůj čku právnické osob ě z řízené obcí.
 

§ 40

zrušen
 

§ 41

(1) Podmi ňuje-li zákon platnost právního úkonu obce p ředchozím zve řejn ěním, schválením
nebo souhlasem, opat ří se listina osv ědčující tento právní úkon doložkou, jíž bude potvrzen o,
že tyto podmínky jsou spln ěny.
 

(2) Právní úkony, které vyžadují schválení zastupit elstva obce, pop řípad ě  rady obce,
jsou bez tohoto schválení od po čátku neplatné.
 

§ 42

(1) Obec požádá o p řezkoumání hospoda ření obce za uplynulý kalendá řní rok p říslušný
krajský  ú řad,  anebo  zadá  p řezkoumání  auditorovi  nebo  auditorské  spole čnosti  (dále  jen
"auditor"). P řezkoumání hospoda ření obce provádí kraj v p řenesené p ůsobnosti.
 

(2) Nepožádá-li obec o p řezkoumání svého hospoda ření p říslušný krajský ú řad, ani nezadá
přezkoumání auditorovi, p řezkoumá hospoda ření obce p říslušný krajský ú řad.
 

(3) P řezkoumání hospoda ření upravuje zvláštní právní p ředpis.15b)
 

(4) Náklady na p řezkoumání hospoda ření obce auditorem uhradí obec ze svých rozpo čtových
prost ředk ů.
 

§ 43

Závěre čný ú čet spolu se zprávou o výsledcích p řezkoumání hospoda ření obce za uplynulý
kalendá řní rok projedná zastupitelstvo obce do 30. června následujícího roku a p řijme opat ření
k náprav ě nedostatk ů.
 

§ 44

Sestavování rozpo čtu a záv ěre čného ú čtu obce a hospoda ření s prost ředky tohoto rozpo čtu
se dále řídí zvláštním zákonem.
 

§ 45

zrušen
 

DÍL 3

Spolupráce mezi obcemi

§ 46



(1) Obce mohou p ři výkonu samostatné p ůsobnosti vzájemn ě spolupracovat.
 

(2) Spolupráce mezi obcemi se uskute čňuje zejména
a) na základ ě smlouvy uzav řené ke spln ění konkrétního úkolu,
 
b) na základ ě smlouvy o vytvo ření dobrovolného svazku obcí (dále jen "svazek obcí "),
 
c) zakládáním právnických osob podle zvláštního zák ona17) dv ěma nebo více obcemi.
 

§ 47

(1) Obce se mohou sdružovat podle p ředpis ů  o sdružování ob čanů  pouze, jsou-li  členy
občanského sdružení i jiné osoby než obce.
 

(2) Na spolupráci mezi obcemi nelze použít ustanove ní ob čanského zákoníku o zájmových
sdruženích právnických osob a o smlouv ě o sdružení, nestanoví-li tento zákon jinak (§ 51 o dst.
3).
 

§ 48

(1) Smlouva mezi dv ěma nebo více obcemi ke spln ění konkrétního úkolu se uzavírá na dobu
ur čitou nebo neur čitou. P ředmětem této smlouvy nem ůže být vznik právnické osoby. Smlouva musí
mít písemnou formu a musí být p ředem schválena zastupitelstvy obcí, jinak je neplat ná.
 

(2) Smlouva musí obsahovat
a) ozna čení ú častník ů smlouvy,
 
b) vymezení p ředmětu smlouvy a jeho rozsahu,
 
c) práva a povinnosti jednotlivých ú častník ů smlouvy,
 
d) zp ůsob využití stavby po jejím dokon čení, je-li stavba p ředmětem smlouvy,
 
e) zp ůsob odstoupení ú častník ů od smlouvy a vypo řádání části jejich majetku.
 

(3) Majetek získaný výkonem spole čné činnosti obcí na základ ě smlouvy podle odstavc ů 1
a  2  se  stává  spoluvlastnictvím  všech  ú častník ů  této  smlouvy.  Podíly  na  majetku  získaném
spole čnou činností jsou stejné, není-li smlouvou stanoveno jin ak.
 

(4)  Ze  závazk ů  v ůči  t řetím  osobám  jsou  ú častníci  smlouvy  zavázáni  spole čně  a
nerozdíln ě, není-li smlouvou stanoveno jinak.
 

Svazek obcí

§ 49

(1)  Obce  mají  právo  být  členy  svazku  obcí  za  ú čelem  ochrany  a  prosazování  svých
spole čných zájm ů.
 

(2) Obce mohou vytvá řet svazky obcí, jakož i vstupovat do svazk ů obcí již vytvo řených.
Členy svazku obcí mohou být jen obce.
 

(3) Svazek obcí je právnickou osobou.
 

§ 50

(1) P ředmětem činnosti svazku obcí mohou být zejména
a) úkoly v oblasti školství, sociální pé če, zdravotnictví, kultury, požární ochrany, ve řejného
pořádku, ochrany životního prost ředí, cestovního ruchu a pé če o zví řata,
 
b) zabezpe čování čistoty obce, správy ve řejné zelen ě  a ve řejného osv ětlení, shromaž ďování a
odvozu  komunálních  odpad ů  a  jejich  nezávadného  zpracování,  využití  nebo  zneš kodn ění,
zásobování vodou, odvád ění a čišt ění odpadních vod,
 
c) zavád ění, rozši řování a zdokonalování sítí  technického vybavení a s ystém ů  ve řejné osobní
dopravy k zajišt ění dopravní obslužnosti daného území,
 
d)  úkoly  v oblasti  ochrany ovzduší,  úkoly souvisejí cí  se  zabezpe čováním p řestavby vytáp ění
nebo  oh řevu  vody  tuhými  palivy  na využití  ekologicky  vhodn ějších  zdroj ů  tepelné  energie  v
obytných a jiných objektech ve vlastnictví obcí,
 
e) provoz lom ů, pískoven a za řízení sloužících k t ěžbě a úprav ě nerostných surovin,
 
f)  správa  majetku  obcí,  zejména  místních  komunikací ,  les ů,  domovního  a  bytového  fondu,
sportovních, kulturních za řízení a dalších za řízení spravovaných obcemi.
 



(2)  P řílohou  smlouvy  o  vytvo ření  svazku  obcí  jsou  jeho  stanovy,  v  nichž  musí  být
uvedeno
a) název a sídlo člen ů svazku obcí,
 
b) název a sídlo svazku obcí a p ředmět jeho činnosti,
 
c) orgány svazku obcí, zp ůsob jejich ustavování, jejich p ůsobnost a zp ůsob jejich rozhodování,
 
d) majetek člen ů svazku obcí, který vkládají do svazku obcí,
 
e) zdroje p říjm ů svazku obcí,
 
f) práva a povinnosti člen ů svazku obcí,
 
g) zp ůsob rozd ělení zisku a podíl člen ů na úhrad ě ztráty svazku obcí,
 
h)  podmínky  p řistoupení  ke  svazku  obcí  a  vystoupení  z  n ěj,  v četn ě  vypo řádání  majetkového
podílu,
 
i) obsah a rozsah kontroly svazku obcí obcemi, kter é svazek obcí vytvo řily.
 

§ 51

(1)  Obec je  návrhem smlouvy podle  §  46 odst.  2  písm .  a)  a  b)  vázána  ode dne jeho
schválení zastupitelstvem obce do dne stanoveného p ro p řijetí návrhu smlouvy, pokud jiná obec,
které je návrh smlouvy ur čen, jej neodmítne p řed uplynutím lh ůty pro p řijetí návrhu.
 

(2) Smlouva podle § 46 odst. 2 písm. a) a b) je ú činná dnem p řijetí jejího návrhu všemi
účastníky, nestanoví-li smlouva jinak.
 

(3) O právní zp ůsobilosti svazku obcí, jeho registraci, zrušení a z ániku platí zvláštní
zákon.18)
 

§ 52

Občané obcí sdružených ve svazku obcí, kte ří dosáhli v ěku 18 let, jsou oprávn ěni
a) ú častnit se zasedání orgánu svazku obcí a nahlížet do  zápis ů o jeho jednání,
 
b) podávat orgánu svazku obcí písemné návrhy,
 
c) vyjad řovat se k návrhu rozpo čtu svazku obcí a k záv ěre čnému ú čtu svazku obcí za uplynulý
kalendá řní rok, a to bu ď písemn ě nebo ústn ě na zasedání orgánu svazku obcí.
 

§ 53

(1)  Svazek  obcí  požádá  o  p řezkoumání  hospoda ření  svazku  za  uplynulý  kalendá řní  rok
příslušný krajský ú řad, anebo zadá p řezkoumání auditorovi.
 

(2)  Náklady na p řezkoumání hospoda ření svazku auditorem uhradí svazek obcí  ze svých
rozpo čtových prost ředk ů.
 

(3) Ustanovení § 42 odst. 2 a § 43 platí pro svazek  obcí obdobn ě.
 

§ 54

Spolupráce s právnickými a fyzickými osobami

Na spolupráci mezi obcemi a právnickými a fyzickými  osobami v ob čanskoprávních vztazích
lze použít ustanovení ob čanského zákoníku o zájmových sdruženích právnických  osob a o smlouv ě

o sdružení.
 

DÍL 4

Spolupráce s obcemi jiných stát ů

§ 55

(1) Obce mohou spolupracovat s obcemi jiných stát ů a být členy mezinárodních sdružení
místních orgán ů.
 

(2) Obce mohou uzavírat s obcemi jiných stát ů smlouvy o vzájemné spolupráci.
 

(3)  Svazky  obcí  mohou  uzavírat  se  svazky  obcí  jinýc h  stát ů  smlouvy  o  vzájemné
spolupráci. Obsahem spolupráce mohou být jen činnosti,  které jsou p ředmětem činnosti svazku
obcí, který smlouvu o vzájemné spolupráci uzav řel.
 

(4) Smlouvy podle odstavc ů 2 a 3 musí mít písemnou formu a musí být p ředem schváleny



zastupitelstvem obce, jinak jsou neplatné. Smlouva musí obsahovat
a) názvy a sídla ú častník ů smlouvy,
 
b) p ředmět spolupráce a zp ůsob jejího financování,
 
c) orgány a zp ůsob jejich ustavování,
 
d) dobu, na kterou se smlouva uzavírá.
 

(5)  Právnická  osoba  m ůže  na  základ ě  smlouvy  o  spolupráci  podle  odstavc ů  2  a  3
vzniknout, jen dovoluje-li to Parlamentem schválená  a vyhlášená mezinárodní smlouva, kterou je
Česká republika vázána.
 

(6) Smlouva o spolupráci podle odstavc ů 2 a 3, na jejímž základ ě má vzniknout právnická
osoba nebo členství v již existující právnické osob ě, podléhá souhlasu Ministerstva vnitra po
předchozím projednání s Ministerstvem zahrani čních v ěcí. Bez tohoto souhlasu smlouva nem ůže
nabýt  ú činnosti.  Ud ělení  souhlasu  m ůže  být  odep řeno  pouze  pro  rozpor  se  zákonem  nebo
Parlamentem schválenou a vyhlášenou mezinárodní sml ouvou, kterou je Česká republika vázána.
 

DÍL 5

Správní delikty

§ 56

zrušen
 

§ 57

zrušen
 

§ 58

(1) Obec m ůže uložit pokutu až do výše 10 000 K č právnické osob ě a fyzické osob ě, která
je podnikatelem, a
a)  odmítne  strp ět  bezúplatné  p řipevn ění  tabulky  s  ozna čením  ulice  nebo  jiného  ve řejného
prostranství na své nemovitosti nebo v blízkosti ta bulky s ozna čením umístí jiný nápis,
 
b)  úmysln ě  poškodí,  odstraní  nebo zakryje  tabulku  s  ozna čením ulice  nebo  jiného  ve řejného
prostranství, nebo
 
c) neozna čí budovu čísly stanovenými obecním ú řadem.
 

(2) Obec m ůže uložit pokutu až do výše 100 000 K č osob ě uvedené v odstavci 1, která
neudržuje čistotu a po řádek na pozemku, který užívá nebo vlastní, tak, že naruší vzhled obce.
 

(3) Obec m ůže uložit pokutu až do výše 200 000 K č osob ě uvedené v odstavci 1, která
zne čistí ve řejné prostranství, naruší životní prost ředí v obci nebo odloží v ěc mimo vyhrazené
místo.
 

(4) Obec m ůže uložit pokutu až do výše 200 000 K č osob ě uvedené v odstavci 1, která
porušila povinnost stanovenou právním p ředpisem obce.
 

(5) P ři  stanovení výše pokuty podle odstavc ů  1 až 4 obec p řihlíží zejména k povaze,
závažnosti, dob ě trvání a následk ům protiprávního jednání.
 

§ 59

(1) Řízení o uložení pokuty lze zahájit do 1 roku ode dn e, kdy se orgán obce o porušení
povinnosti dozv ěděl, nejpozd ěji však do 2 let ode dne, kdy k porušení povinnosti  došlo.
 

(2)  Pokutu  podle  §  58  nelze  uložit,  jestliže  zákon  stanoví  za  porušení  povinností
uvedených v § 58 vyšší sankci.
 

(3) Uložení pokuty podle § 58 nezbavuje osobu, kter é byla uložena pokuta, povinnosti
odstranit závadný stav ve lh ůt ě stanovené obcí s p řihlédnutím k okolnostem p řípadu.
 

(4) Do b ěhu lh ůty podle odstavce 1 se nezapo čítává doba, po kterou se pro tentýž skutek
vedlo trestní nebo p řestupkové řízení podle zvláštního zákona.
 

DÍL 6

Volby do zastupitelstev v obcích a místní referendu m

§ 60



Volby do zastupitelstev v obcích a místní referendu m upravují zvláštní zákony.7),8)
 

HLAVA III

PŘENESENÁ PŮSOBNOST

§ 61

(1) P řenesená p ůsobnost ve v ěcech, které stanoví zvláštní zákony, je
 
a) v základním rozsahu sv ěřeném obci vykonávána orgány obce ur čenými tímto nebo jiným zákonem
nebo na základ ě tohoto zákona; v tomto p řípad ě je území obce správním obvodem,
 
b) v rozsahu pov ěřeného obecního ú řadu (§ 64) vykonávána tímto ú řadem,
 
c) v rozsahu obecního ú řadu obce s rozší řenou p ůsobností (§ 66) vykonávána tímto ú řadem.
 

(2) P ři výkonu p řenesené p ůsobnosti se orgány obce řídí
 
a) p ři vydávání na řízení obce zákony a jinými právními p ředpisy,
 
b) v ostatních p řípadech též
1.  usneseními vlády a sm ěrnicemi úst ředních správních ú řadů;  tato usnesení a tyto  sm ěrnice
nemohou  orgán ům obcí  ukládat  povinnosti,  pokud nejsou zárove ň  stanoveny  zákonem;  podmínkou
platnosti  sm ěrnic  úst ředních  správních  ú řadů  je  jejich  publikování  ve  V ěstníku  vlády  pro
orgány kraj ů a orgány obcí;
2.  opat řeními  p říslušných  orgán ů  ve řejné  správy  p řijatými  p ři  kontrole  výkonu  p řenesené
působnosti podle tohoto zákona.
 

(3) Metodickou a odbornou pomoc ve v ěcech uvedených v odstavci 2 vykonává v ůči orgán ům
obcí krajský ú řad.
 

§ 62

Obce obdrží ze státního rozpo čtu p řísp ěvek na pln ění úkol ů v p řenesené p ůsobnosti.
 

§ 63

(1)  Obce,  jejichž orgány vykonávají  p řenesenou p ůsobnost ve  stejném správním obvodu
obce  s  rozší řenou  p ůsobností,  mohou  uzav řít  ve řejnoprávní  smlouvu,  podle  níž  budou  orgány
jedné obce vykonávat p řenesenou p ůsobnost nebo část p řenesené p ůsobnosti pro orgány jiné obce
(jiných obcí), která je (které jsou) ú častníkem ve řejnoprávní smlouvy. P ředmětem ve řejnoprávní
smlouvy  nem ůže  být  p řenesená  p ůsobnost,  která  je  na  základ ě  zákona  sv ěřena  orgán ům  jen
některých obcí. K uzav ření ve řejnoprávní smlouvy je t řeba souhlasu krajského ú řadu.
 

(2) Ve řejnoprávní smlouva musí obsahovat
a) ozna čení ú častník ů smlouvy,
 
b) dobu trvání smlouvy,
 
c)  ur čení rozsahu p řenesené p ůsobnosti,  kterou budou orgány obce vykonávat pro or gány jiné
obce (jiných obcí), a
 
d) zp ůsob úhrady náklad ů spojených s výkonem p řenesené p ůsobnosti podle písmene c).
 

Pověřený obecní ú řad

§ 64

(1)  Jako  pov ěřený  obecní  ú řad  je  pro  ú čel  výkonu  p řenesené  p ůsobnosti  ozna čován  v
zákonech a jiných právních p ředpisech, pop řípad ě aktech řízení a úkonech podle § 61 odst. 2
písm. b) obecní ú řad, který, vedle p řenesené p ůsobnosti podle § 61 odst. 1 písm. a), vykonává
v  rozsahu  jemu  sv ěřeném zvláštními  zákony  p řenesenou  p ůsobnost  ve  správním  obvodu  ur čeném
provád ěcím právním p ředpisem.
 

(2) Obce s pov ěřeným obecním ú řadem stanoví zvláštní zákon.18b)
 

§ 65

(1) Neplní-li orgán obce povinnost podle § 7 odst. 2, rozhodne krajský ú řad, že pro ni
bude p řenesenou p ůsobnost nebo část p řenesené p ůsobnosti vykonávat pov ěřený obecní ú řad, do
jehož  správního  obvodu  pat ří.  Krajský  ú řad  zárove ň  rozhodne  o  p řevodu  p řísp ěvku  na  výkon
přenesené p ůsobnosti. Rozhodnutí vydává krajský ú řad v p řenesené p ůsobnosti; p ři jeho vydávání
se nepostupuje podle správního řádu.
 

(2) Rozhodnutí krajského ú řadu podle odstavce 1 se zve řejní nejmén ě po dobu 15 dn ů na



úřední desce3b) obecního ú řadu obce, jejíž orgán neplnil povinnosti podle § 7 odst. 2.
 

§ 66

(1)  Jako  obecní  ú řad  obce  s  rozší řenou  p ůsobností  je  pro  ú čel  výkonu  p řenesené
působnosti  ozna čován  v  zákonech  a  jiných  právních  p ředpisech,  pop řípad ě  aktech  řízení  a
úkonech podle § 61 odst. 2 písm. b) obecní ú řad, který, vedle p řenesené p ůsobnosti podle § 61
odst. 1 písm. a) a vedle p řenesené p ůsobnosti podle § 64, vykonává v rozsahu jemu sv ěřeném
zvláštními  zákony  p řenesenou  p ůsobnost  ve  správním  obvodu  ur čeném  provád ěcím  právním
předpisem.
 

(2) Obce s rozší řenou p ůsobností ur čuje zvláštní zákon.18c)
 

§ 66a

(1) Obce s rozší řenou p ůsobností, jejichž obecní ú řady vykonávají p řenesenou p ůsobnost
ve správním obvodu jednoho krajského ú řadu,  mohou uzav řít  ve řejnoprávní  smlouvu,  podle níž
bude obecní ú řad jedné obce s rozší řenou p ůsobností vykonávat p řenesenou p ůsobnost nebo část
přenesené p ůsobnosti pro obecní ú řad jiné obce (jiných obcí) s rozší řenou p ůsobností, která je
účastníkem  ve řejnoprávní  smlouvy.  K  uzav ření  ve řejnoprávní  smlouvy  je  t řeba  souhlasu
Ministerstva  vnitra,  které  jej  vydává  po  projednání  s  v ěcně  p říslušným  ministerstvem nebo
jiným v ěcně p říslušným úst ředním správním ú řadem.
 

(2) Ve řejnoprávní smlouva musí obsahovat
a) ozna čení ú častník ů smlouvy,
 
b) dobu trvání smlouvy,
 
c) ur čení rozsahu p řenesené p ůsobnosti, kterou bude obec s rozší řenou p ůsobností vykonávat pro
jinou obec s rozší řenou p ůsobností,
 
d) zp ůsob úhrady náklad ů spojených s výkonem p řenesené p ůsobnosti podle písmene c).
 

§ 66b

(1) Neplní-li  obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností povinnost podle § 7 odst. 2,
rozhodne Ministerstvo vnitra po projednání s v ěcně p říslušným ministerstvem nebo jiným v ěcně
příslušným úst ředním správním ú řadem, že pro n ěj bude p řenesenou p ůsobnost nebo část p řenesené
působnosti  vykonávat jiný obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností.  Rozhodnutí Ministerstvo
vnitra  vydá  do  60  dn ů  ode  dne,  kdy  se  dozv ědělo  o  nepln ění  povinnosti  podle  v ěty  první.
Ministerstvo vnitra zárove ň  rozhodne o p řevodu p řísp ěvku na výkon p řenesené p ůsobnosti.  P ři
vydávání tohoto rozhodnutí se nepostupuje podle spr ávního řádu.
 

(2)  Rozhodnutí  Ministerstva  vnitra  podle  odstavce  1  se  zve řejní  na  ú řední  desce3b)
obecního  ú řadu  s  rozší řenou  p ůsobností,  který  neplnil  povinnosti  podle  §  7  odst.  2,  a  na
úředních deskách obecních  ú řadů  v  jeho  správním obvodu nejmén ě  po  dobu 15  dn ů.  Rozhodnutí
Ministerstva vnitra podle odstavce 1 se zve řejní ve V ěstníku právních p ředpis ů kraje.
 

(3)  Ministerstvo  vnitra  na  návrh  obce  s  pov ěřeným  obecním  ú řadem  a  s  doporu čením
krajského ú řadu a po projednání s p říslušnou obcí s rozší řenou p ůsobností m ůže rozhodnout o
delegování  ur čitého  rozsahu  výkonu  státní  správy  obce  s  rozší řenou  p ůsobností  na  obec  s
pov ěřeným  obecním  ú řadem.  Žádost  podává  obec  nejpozd ěji  do  15.  ledna  kalendá řního  roku.
Rozhodnutí  Ministerstva  vnitra  m ůže  nabýt  právní  moci  jen  k  1.  lednu  kalendá řního  roku.
Ministerstvo vnitra zárove ň  rozhodne o p řevodu p řísp ěvk ů  na výkon p řenesené p ůsobnosti.  P ři
vydání tohoto rozhodnutí se nepostupuje podle správ ního řádu.
 

(4)  Rozhodnutí  Ministerstva  vnitra  podle  odstavce  3  se  uve řejní  na  ú řední  desce
pov ěřeného obecního ú řadu a na ú ředních deskách obecních ú řadů v jeho správním obvodu nejmén ě

po dobu 15 dn ů. Dále se rozhodnutí uve řejní ve V ěstníku právních p ředpis ů kraje.
 

Spole čná ustanovení k ve řejnoprávním smlouvám (§ 63 a 66a)

§ 66c

(1)  Není-li  v  tomto  zákon ě  stanoveno  jinak,  použijí  se  pro  ve řejnoprávní  smlouvy
ustanovení správního řádu.
 

(2) Obec, která je smluvní stranou ve řejnoprávní smlouvy, ji bezodkladn ě poté, co byla
uzav řena, zve řejní na ú řední desce nejmén ě po dobu 15 dn ů. Sou časn ě se uzav řená ve řejnoprávní
smlouva  zve řejní  ve  V ěstníku  právních  p ředpis ů  kraje.  Obdobn ě  se  postupuje  i  p ři  zm ěně
uzav řené ve řejnoprávní smlouvy a p ři jejím zrušení.
 

(3) Uzav řená ve řejnoprávní smlouva musí být každému p řístupná na obecním ú řadu obce,
která je její smluvní stranou.
 

§ 66d



zrušen
 

§ 66e

zrušen
 

HLAVA IV

ORGÁNY OBCE

DÍL 1

Zastupitelstvo obce

§ 67

Zastupitelstvo  obce  je  složeno  z  člen ů  zastupitelstva  obce,  jejichž  po čet  na  každé
volební  období  stanoví  v  souladu s  tímto  zákonem za stupitelstvo  obce nejpozd ěji  do  85 dn ů

přede dnem voleb do zastupitelstev v obcích.
 

§ 68

(1) Zastupitelstvo obce p ři stanovení po čtu člen ů zastupitelstva obce p řihlédne zejména
k po čtu obyvatel a velikosti územního obvodu. Po čet člen ů stanoví tak, aby zastupitelstvo obce
mělo v obci, m ěstysu, m ěst ě, m ěstském obvodu, m ěstské části
do 500 obyvatel                 5 až 15 člen ů

nad 500 do 3 000 obyvatel       7 až 15 člen ů

nad 3 000 do 10 000 obyvatel    11 až 25 člen ů

nad 10 000 do 50 000 obyvatel   15 až 35 člen ů

nad 50 000 do 150 000 obyvatel  25 až 45 člen ů

nad 150 000 obyvatel            35 až 55 člen ů.
 

(2) Po čet člen ů zastupitelstva obce, který má být zvolen, se oznám í na ú řední desce3b)
obecního  ú řadu  nejpozd ěji  do  2  dn ů  po  jeho  stanovení.  Krom ě  toho  m ůže  být  po čet  člen ů

zastupitelstva obce uve řejn ěn zp ůsobem v míst ě obvyklým.
 

(3) Rozhodující pro stanovení po čtu člen ů zastupitelstva obce je po čet obyvatel obce k
1. lednu roku, v n ěmž se konají volby.
 

(4)  Neur čí-li  zastupitelstvo  jinak,  volí  se  po čet  člen ů  zastupitelstva  podle  po čtu
člen ů zastupitelstva obce v kon čícím volebním období.
 

(5)  Dojde-li  ke  slou čení  obcí  nebo  k  odd ělení  části  obce,  stanoví  po čet  člen ů

zastupitelstva obce, který má být zvolen, Ministers tvo vnitra. Dojde-li ke z řízení m ěstského
obvodu  nebo  m ěstské  části  v  územn ě  člen ěném  statutárním  m ěst ě,  stanoví  po čet  člen ů

zastupitelstva m ěstského obvodu nebo m ěstské části, který má být zvolen, magistrát v p řenesené
působnosti.  P ři  stanovení  po čtu  člen ů  zastupitelstva  obce a  člen ů  zastupitelstva  m ěstského
obvodu nebo m ěstské části se postupuje podle odstavce 1 obdobn ě.
 

§ 69

(1)  Mandát  člena  zastupitelstva  obce  vzniká  zvolením;  ke  zvolen í  dojde  ukon čením
hlasování.
 

(2) Člen zastupitelstva obce skládá na za čátku prvního zasedání zastupitelstva obce,
jehož  se  po  svém  zvolení  zú častní,  slib  tohoto  zn ění:  "Slibuji  v ěrnost  České  republice.
Slibuji na svou čest a sv ědomí, že svoji funkci budu vykonávat sv ědomit ě, v zájmu obce (m ěsta,
městyse) a jejích (jeho) ob čanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky."
 

(3)  Člen  zastupitelstva obce skládá slib  p řed zastupitelstvem obce pronesením slova
"slibuji". Člen zastupitelstva obce potvrdí složení slibu svým podpisem.
 

(4) Člen zastupitelstva obce vykonává sv ůj mandát osobn ě a v souladu se svým slibem a
není p řitom vázán žádnými p říkazy.
 

§ 70

Funkce člena zastupitelstva obce je ve řejnou funkcí. Člen zastupitelstva obce nesmí být
pro výkon své funkce zkrácen na právech vyplývající ch z jeho pracovního nebo jiného obdobného
poměru.
 

§ 71

(1) Člen ům zastupitelstva obce, kte ří jsou pro výkon funkce dlouhodob ě uvoln ěni,21) a
člen ům zastupitelstva obce, kte ří p řed zvolením do funkce člena zastupitelstva obce nebyli v
pracovním pom ěru, ale vykonávají funkci ve stejném rozsahu jako d louhodob ě  uvoln ění členové



zastupitelstva obce, (dále jen "uvoln ěný člen zastupitelstva obce") poskytuje obec za výkon
funkce uvoln ěného člena zastupitelstva obce odm ěnu podle tohoto zákona. Odm ěna se vyplácí z
rozpo čtových prost ředk ů obce.
 

(2) Odm ěnou se rozumí pen ěžitá pln ění poskytovaná obcí uvoln ěným člen ům zastupitelstva
obce  za  výkon  jejich  funkce;  za  odm ěnu  se  nepovažují  pln ění  poskytovaná  v  souvislosti  s
výkonem jejich funkce podle zvláštních právních p ředpis ů, zejména cestovní náhrady.
 

(3) Odm ěnou podle odstavce 1 je
a) m ěsí ční odm ěna,
 
b) odm ěna p ři skon čení funk čního období.
 

(4) Ostatním člen ům zastupitelstva obce, kte ří nejsou uvedeni v odstavci 1, (dále jen
"neuvoln ěný člen zastupitelstva obce"), jsou-li v pracovním pom ěru, poskytne zam ěstnavatel pro
výkon  funkce  pracovní  volno  s  náhradou  mzdy;22)  roz sah  doby  pot řebné  k  výkonu  funkce  v
konkrétním  p řípad ě  ur čí  obec.  Náhradu  mzdy,  v četn ě  pojistného  na  sociální  zabezpe čení  a
přísp ěvku na státní politiku zam ěstnanosti a pojistného na ve řejné zdravotní pojišt ění, uhradí
obec  jejich  zam ěstnavateli  podle  zvláštního  p ředpisu.23)  Neuvoln ěným  člen ům  zastupitelstva
obce,  kte ří  nejsou  v  pracovním  nebo  jiném  obdobném  pom ěru,  poskytuje  obec  ze  svých
rozpo čtových prost ředk ů náhradu výd ělku ušlého v souvislosti s výkonem jejich funkce pa ušální
částkou, jejíž výši stanoví zastupitelstvo obce vždy  na p říslušný kalendá řní rok.
 

§ 72

Neuvoln ěným  člen ům  zastupitelstva  obce  m ůže  být  za  výkon  funkce  poskytnuta  m ěsí ční
odměna. Její maximální výši stanoví provád ěcí právní p ředpis.
 

§ 73

(1) M ěsí ční odm ěna je pen ěžité pln ění poskytované m ěsí čně podle druhu vykonávané funkce
a podle po čtu obyvatel obce ve výši a za podmínek, které stano ví provád ěcí právní p ředpis.
Měsí ční odm ěnu tvo ří pevná složka stanovená podle druhu vykonávané fun kce a p říplatek podle
počtu obyvatel obce. P ři ur čení výše p říplatku podle po čtu obyvatel obce se vychází z po čtu
obyvatel,  kte ří  jsou  k  1.  lednu  p říslušného  kalendá řního  roku  hlášeni  v  obci  k  trvalému
pobytu. Po čet obyvatel obce se zaokrouhluje na celé stovky nah oru.
 

(2)  M ěsí ční  odm ěna  se  uvoln ěným  člen ům  zastupitelstva  obce  v  obcích  s  rozší řenou
působností, v obcích s pov ěřeným obecním ú řadem, v obcích s matri čním ú řadem23a) a v obcích se
stavebním ú řadem23b) zvyšuje o částku stanovenou provád ěcím právním p ředpisem.
 

(3) Nevykonává-li  uvoln ěný člen zastupitelstva obce funkci z d ůvodu do časné pracovní
neschopnosti,  karantény,  t ěhotenství  nebo  pé če  o  dít ě  do  3  let  v ěku,  m ěsí ční  odm ěna  mu
nenáleží, nestanoví-li  se jinak v odstavci 4; v kal endářním m ěsíci, v n ěmž z t ěchto d ůvod ů
uvoln ěný  člen  zastupitelstva  obce  vykonával  funkci  jen  po  část  m ěsíce,  náleží  mu  m ěsí ční
odměna v pom ěrné výši.
 

(4)  Uvoln ěnému  členu  zastupitelstva  obce  m ěsí ční  odm ěna  za  první  3  kalendá řní  dny
dočasné pracovní  neschopnosti  nenáleží,  za  první  3 kal endářní  dny karantény náleží  m ěsí ční
odměna za každý  kalendá řní  den  ve  výši  60  % jedné t řicetiny  m ěsí ční  odm ěny a  od  čtvrtého
kalendá řního dne do časné pracovní neschopnosti nebo karantény do čtrnáctého kalendá řního dne
dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény mu náleží  měsí ční odm ěna za každý kalendá řní den
ve  výši  60  %  jedné  t řicetiny  m ěsí ční  odm ěny.  Pro  ú čely  stanovení  výše  m ěsí ční  odm ěny  ve
snížené výši podle v ěty první se jedna t řicetina m ěsí ční odm ěny upraví stejným zp ůsobem, jakým
se  upravuje  denní  vym ěřovací  základ  pro  stanovení  nemocenského  z  nemocensk ého  pojišt ění.
Měsí ční odm ěna ve snížené výši stanovená podle v ěty první se snižuje o 50 %, jde-li o p řípady,
kdy se nemocenské podle p ředpis ů  o nemocenském pojišt ění snižuje na polovinu.  Výše m ěsí ční
odměny ve snížené výši  stanovené podle  v ěty  první  a  t řetí  za  jednotlivý kalendá řní  den se
zaokrouhluje na celé koruny sm ěrem nahoru.
 

§ 74

zrušen
 

§ 75

(1)  Neuvoln ěnému  členu  zastupitelstva  obce,  pokud  vykonává  funkci  sta rosty,  a
uvoln ěnému členu zastupitelstva obce náleží odm ěna p ři skon čení funk čního období, jestliže jim
ke dni voleb do zastupitelstva obce p říslušela m ěsí ční odm ěna a pokud jim nevznikl op ětovný
nárok  na  m ěsí ční  odm ěnu.  Pokud byl  uvoln ěný člen  zastupitelstva  obce  nebo  neuvoln ěný  člen
zastupitelstva obce vykonávající funkci  starosty pr avomocně  odsouzen za úmyslný trestný čin
spáchaný v pr ůběhu funk čního období, pak mu odm ěna p ři skon čení funk čního období nenáleží.
 

(2) Výše odm ěny p ři skon čení funk čního období uvoln ěného člena zastupitelstva obce a
neuvoln ěného  člena  zastupitelstva  obce  vykonávajícího funkci  star osty  se  stanoví  jako  výše
měsí ční odm ěny, k níž se p ři čte násobek této částky a po čtu celých ukon čených po sob ě jdoucích
let výkonu funkce, nejdéle však p ěti ukon čených let výkonu funkce.



 
(3) Uvoln ěnému členovi zastupitelstva obce a neuvoln ěnému členovi zastupitelstva obce,

kte ří  vykonávali  funkci  starosty  nebo místostarosty,  za  niž  náleží  m ěsí ční  odm ěna,  a  jimž
zanikl  mandát p řede dnem konání voleb do zastupitelstva obce, bude tato odm ěna poskytována
ješt ě po dobu 3 m ěsíc ů ode dne zániku mandátu.
 

(4)  Uvoln ěnému  členu  zastupitelstva  obce  a  neuvoln ěnému  členu  zastupitelstva  obce,
kte ří vykonávali funkci starosty nebo místostarosty, za  niž náleží m ěsí ční odm ěna, a byli z
této funkce odvoláni nebo se jí vzdali, bude tato o dměna poskytována ješt ě po dobu 3 m ěsíc ů

ode dne vzdání se funkce nebo odvolání z funkce.
 

(5) Pokud dosavadní starosta nebo místostarosta vyk onává pravomoci podle § 107, náleží
mu měsí ční odm ěna v dosavadní výši.
 

(6) Členovi zastupitelstva obce, který vykonává pravomoc  podle § 107, náleží m ěsí ční
odměna ve stejné výši, která by podle provád ěcího právního p ředpisu náležela starostovi.
 

(7) Odm ěna p ři skon čení funk čního období m ůže být vyplacena v m ěsí čních splátkách nebo
jednorázov ě. Vznikl-li členovi zastupitelstva obce uvedenému v odstavci 1 n árok na odm ěnu p ři
skon čení funk čního období v dob ě, kdy je proti n ěmu vedeno trestní řízení pro úmyslný trestný
čin spáchaný v pr ůběhu funk čního období, odm ěna p ři skon čení funk čního období se nevyplatí.
Skončí-li trestní řízení pro uvedený trestný čin pravomocným odsouzením člena zastupitelstva
obce, má se za to, že nárok na odm ěnu p ři  skon čení funk čního období nevznikl; nedojde-li  k
takovému odsouzení, odm ěna p ři skon čení funk čního období se vyplatí.
 

§ 76

Splatnost a výplata odm ěny člen ům zastupitelstva obce, jakož i srážky z odm ěny se řídí
právními  p ředpisy  upravujícími platové pom ěry  zam ěstnanc ů  obcí  a  zákoníkem práce.  Pro tyto
účely  se  odm ěna  člen ů  zastupitelstva  obce posuzuje  jako  plat  zam ěstnanc ů  obce  v  pracovním
poměru;  obec se posuzuje jako zam ěstnavatel  a členové zastupitelstva obce se posuzují  jako
zaměstnanci.
 

§ 77

(1) Odm ěna se uvoln ěnému členovi zastupitelstva obce poskytuje ode dne, kdy b yl zvolen
nebo jmenován do funkce, za kterou odm ěna náleží.
 

(2) Odm ěna se neuvoln ěnému členovi zastupitelstva obce poskytuje ode dne, který  stanoví
zastupitelstvo obce.
 

(3) V p řípad ě soub ěhu výkonu n ěkolika funkcí
a) náleží  uvoln ěnému členovi  zastupitelstva obce m ěsí ční odm ěna podle funkce, za kterou se
poskytuje nejvyšší odm ěna,
 
b) lze neuvoln ěnému členovi zastupitelstva obce poskytnout m ěsí ční odm ěnu až do výše souhrnu
odměn za jednotlivé funkce.
 

§ 78

Členovi zastupitelstva obce náleží v souvislosti s v ýkonem jeho funkce cestovní náhrady
ve  výši  a  za  podmínek  stanovených  právními  p ředpisy  platnými  pro  zam ěstnance  v  pracovním
poměru.26)
 

§ 79

(1) Uvoln ěný člen zastupitelstva obce má nárok na dovolenou podle  tohoto zákona v délce
5 týdn ů za kalendá řní rok.
 

(2) Pokud jeho funk ční období netrvalo po dobu celého kalendá řního roku, má nárok na
poměrnou část dovolené, která činí  za každý i  zapo čatý kalendá řní m ěsíc trvání  výkonu jeho
funkce jednu dvanáctinu dovolené za kalendá řní rok.
 

(3) M ěsí ční odm ěna podle tohoto zákona náleží i po dobu dovolené.
 

(4)  Obec poskytne uvoln ěnému členu zastupitelstva obce též tu část dovolené, kterou
nevy čerpal p řed uvoln ěním k výkonu ve řejné funkce. Nevy čerpal-li uvoln ěný člen zastupitelstva
obce dovolenou p řed uplynutím doby uvoln ění k výkonu ve řejné funkce, poskytne mu ji uvol ňující
zaměstnavatel.
 

(5)  Jestliže  si  uvoln ěný  člen  zastupitelstva  obce  nemohl  dovolenou  nebo  její  část
vy čerpat v pr ůběhu p říslušného kalendá řního roku, p řevádí se mu tento nárok do následujícího
kalendá řního  roku.  V  takovém p řípad ě  může uvoln ěný člen  zastupitelstva  též  požádat  obec  o
náhradu m ěsí ční odm ěny za nevy čerpanou dovolenou.
 

§ 80



zrušen
 

§ 81

zrušen
 

§ 82

Člen zastupitelstva obce má p ři výkonu své funkce právo
a) p ředkládat zastupitelstvu obce, rad ě obce, výbor ům a komisím návrhy na projednání,
 
b)  vznášet  dotazy,  p řipomínky a podn ěty  na radu obce a její  jednotlivé členy,  na  p ředsedy
výbor ů,  na  statutární  orgány  právnických osob,  jejichž  za kladatelem je  obec,  a  na  vedoucí
přísp ěvkových organizací a organiza čních složek,  které obec založila nebo z řídila; písemnou
odpov ěď musí obdržet do 30 dn ů,
 
c)  požadovat  od  zam ěstnanc ů  obce  za řazených  do  obecního  ú řadu,  jakož  i  od  zam ěstnanc ů

právnických osob, které obec založila nebo z řídila,  informace ve v ěcech, které souvisejí  s
výkonem jejich funkce; informace musí být poskytnut a nejpozd ěji do 30 dn ů.
 

§ 83

(1) Člen zastupitelstva obce je povinen zú čast ňovat se zasedání zastupitelstva obce,
popřípad ě zasedání jiných orgán ů obce, je-li jejich členem, plnit úkoly, které mu tyto orgány
uloží, hájit  zájmy ob čanů  obce a jednat a vystupovat tak, aby nebyla ohrožen a vážnost jeho
funkce.
 

(2)  Člen  zastupitelstva  obce,  u  n ěhož  skute čnosti  nasv ědčují,  že  by  jeho  podíl  na
projednávání a rozhodování ur čité záležitosti v orgánech obce mohl znamenat výhod u nebo škodu
pro n ěj samotného nebo osobu blízkou, pro fyzickou nebo p rávnickou osobu, kterou zastupuje na
základ ě zákona nebo plné moci (st řet zájm ů), je povinen sd ělit tuto skute čnost p řed zahájením
jednání  orgánu obce,  který  má danou  záležitost  proj ednávat.  O  tom,  zda existuje  d ůvod pro
vylou čení z projednávání a rozhodování této záležitosti, rozhoduje tento orgán obce.
 

DÍL 2

Pravomoc zastupitelstva obce

§ 84

(1) Zastupitelstvo obce rozhoduje ve v ěcech pat řících do samostatné p ůsobnosti obce (§
35 odst. 1).
 

(2) Zastupitelstvu obce je vyhrazeno
 
a) schvalovat program rozvoje obce,
 
b) schvalovat rozpo čet obce a záv ěre čný ú čet obce,
 
c) z řizovat trvalé a do časné pen ěžní fondy obce,
 
d)  z řizovat  a  rušit  p řísp ěvkové  organizace  a  organiza ční  složky  obce,  schvalovat  jejich
zřizovací listiny,
 
e)  rozhodovat  o  založení  nebo  rušení  právnických  os ob,  schvalovat  jejich  zakladatelské
listiny,  spole čenské  smlouvy,  zakládací  smlouvy  a  stanovy  a  rozhod ovat  o  ú časti  v  již
založených právnických osobách, 29)
 
f) delegovat zástupce obce, s výjimkou § 102 odst. 2 písm. c), na valnou hromadu obchodních
spole čností, v nichž má obec majetkovou ú čast,
 
g)  navrhovat  zástupce  obce  do  ostatních  orgán ů  obchodních  spole čností,  v  nichž  má  obec
majetkovou ú čast, a navrhovat jejich odvolání,
 
h) vydávat obecn ě závazné vyhlášky obce,
 
i) rozhodovat o vyhlášení místního referenda,
 
j) navrhovat zm ěny katastrálních území uvnit ř obce, schvalovat dohody o zm ěně hranic obce a o
slu čování obcí,
 
k) ur čovat funkce, pro které budou členové zastupitelstva obce uvoln ěni,
 
l) z řizovat a rušit výbory, volit jejich p ředsedy a další členy a odvolávat je z funkce,
 
m)  volit  z  řad  člen ů  zastupitelstva  obce  starostu,  místostarosty  a  dalš í  členy  rady  obce
(radní)  a  odvolávat  je  z funkce,  stanovit  po čet člen ů  rady obce,  jakož i  po čet  dlouhodob ě



uvoln ěných člen ů  tohoto zastupitelstva, z řizovat a zrušovat výbory, volit  jejich p ředsedy a
další členy a odvolávat je z funkce,
 
n) stanovit výši odm ěn neuvoln ěným člen ům zastupitelstva obce,
 
o) z řizovat a zrušovat obecní policii,
 
p) rozhodovat o spolupráci obce s jinými obcemi a o  form ě této spolupráce,
 
r) rozhodovat o z řízení a názvech částí obce, o názvech ulic a dalších ve řejných prostranství,
 
s) ud ělovat a odnímat čestné ob čanství obce a ceny obce,
 
t) stanovit zásady pro poskytování cestovních náhra d člen ům zastupitelstva obce,
 
u)  rozhodovat  o  pen ěžitých  pln ěních  poskytovaných  fyzickým  osobám,  které  nejsou  členy
zastupitelstva obce, za výkon funkce člen ů výbor ů,
 
v)  rozhodovat  o  z řízení,  slou čení,  splynutí,  rozd ělení  a  zrušení  ve řejného  neziskového
ústavního  zdravotnického  za řízení,  navrhovat  zástupce  do  jeho  dozor čí  rady  a  rozhodovat  o
převodu vlastnického práva k majetku, s nímž hospoda ří ve řejné neziskové ústavní zdravotnické
zařízení nebo o jeho pronájmu v p řípadech, kdy to stanoví zvláštní právní p ředpis29a),
 
x) plnit úkoly stanovené zvláštním právním p ředpisem.
 

(3) Není-li z řízena rada obce, vydává na řízení obce zastupitelstvo obce.
 

(4) Zastupitelstvo obce si m ůže vyhradit další pravomoc v samostatné p ůsobnosti obce
mimo pravomoce vyhrazené rad ě obce podle § 102 odst. 2.
 

(5) Zastupitelstvo obce rozhoduje o zrušení usnesen í rady obce, jsou-li mu p ředložena k
rozhodnutí podle § 105 odst. 1.
 

§ 85

Zastupitelstvu obce je dále vyhrazeno rozhodování o  t ěchto majetkoprávních úkonech:
 
a) nabytí a p řevod nemovitých v ěcí v četn ě vydání nemovitostí podle zvláštních zákon ů, p řevod
byt ů a nebytových prostor ů z majetku obce,
 
b) poskytování v ěcných dar ů v hodnot ě nad 20 000 K č a pen ěžitých dar ů ve výši nad 20 000 K č

fyzické nebo právnické osob ě v jednom kalendá řním roce,
 
c) poskytování dotací nad 50 000 K č v jednotlivých p řípadech ob čanským sdružením, humanitárním
organizacím a jiným fyzickým nebo právnickým osobám  p ůsobícím v oblasti mládeže, t ělovýchovy a
sportu,  sociálních  služeb,  podpory  rodin,  požární  o chrany,  kultury,  vzd ělávání  a  v ědy,
zdravotnictví, protidrogových aktivit, prevence kri minality a ochrany životního prost ředí,
 
d)  uzav ření  smlouvy  o  sdružení  a  poskytování  majetkových  ho dnot  podle  smlouvy  o  sdružení,
jehož je obec ú častníkem,
 
e) pen ěžité i nepen ěžité vklady do právnických osob,
 
f) vzdání se práva a prominutí pohledávky vyšší než  20 000 K č,
 
g) zastavení movitých v ěcí nebo práv v hodnot ě vyšší než 20 000 K č,
 
h) dohody o splátkách s lh ůtou splatnosti delší než 18 m ěsíc ů,
 
i) postoupení pohledávky vyšší než 20 000 K č,
 
j) uzav ření smlouvy o p řijetí a poskytnutí úv ěru nebo p ůj čky, o poskytnutí dotace, o p řevzetí
dluhu, o p řevzetí ru čitelského závazku, o p řistoupení k závazku a smlouvy o sdružení,
 
k) zastavení nemovitých v ěcí,
 
l) vydání komunálních dluhopis ů.
 

§ 86

zrušen
 

§ 87

K  platnému  usnesení  zastupitelstva  obce,  rozhodnutí  nebo  volb ě  je  t řeba  souhlasu
nadpolovi ční  v ětšiny  všech  člen ů  zastupitelstva  obce,  nestanoví-li  zvláštní  právní  předpis
jinak31a).



 
§ 88

zrušen
 

§ 89

(1) Nesejde-li se zastupitelstvo obce po dobu delší  než 6 m ěsíc ů tak, aby bylo schopno
se usnášet, Ministerstvo vnitra je rozpustí. Proti tomuto rozhodnutí m ůže obec podat žalobu k
soudu.
 

(2)  Nebude-li  zastupitelstvo  obce  nebo  jiný  orgán  o bce  postupovat  v  souladu  s
rozhodnutím  soudu  o  povinnosti  vyhlásit  místní  refe rendum,  vyzve  Ministerstvo  vnitra
zastupitelstvo obce, aby do 2 m ěsíc ů zjednalo nápravu. Jestliže tak zastupitelstvo obce  v této
lh ůt ě neu činí, Ministerstvo vnitra je rozpustí. Proti tomuto rozhodnutí m ůže obec podat žalobu
k soudu30).
 

(3) Do doby, než bude zvoleno nové zastupitelstvo o bce, postupuje se podle § 102a a
107.
 

§ 90

Poklesne-li  po čet  člen ů  zastupitelstva  obce o  více  než polovinu,  pop řípad ě  pod 5  a
zastupitelstvo  obce  nem ůže  být  dopln ěno  z  náhradník ů,  oznámí  obecní  ú řad  neprodlen ě  tuto
skute čnost  krajskému  ú řadu.  V  takovém  p řípad ě  nemůže  zastupitelstvo  obce  rozhodovat  o
záležitostech podle § 84 odst. 2 a 85, s výjimkou p řijímání rozpo čtových opat ření a stanovení
pravidel rozpo čtového provizoria.
 

§ 91

(1) Ustavující zasedání nov ě zvoleného zastupitelstva obce svolává dosavadní st arosta
po uplynutí lh ůty pro podání návrhu soudu na neplatnost voleb nebo  neplatnost hlasování tak,
aby se konalo do 15 dn ů ode dne uplynutí této lh ůty, a jestliže byl návrh na neplatnost voleb
nebo na neplatnost hlasování podán, do 15 dn ů ode dne právní moci rozhodnutí soudu o posledním
z  podaných  návrh ů,  pokud  žádnému  z  podaných  návrh ů  nebylo  vyhov ěno.  Ustavujícímu  zasedání
předsedá zpravidla dosavadní starosta,  p řípadn ě  nejstarší člen zastupitelstva obce do doby,
než je zvolen starosta nebo místostarosta. Na ustav ujícím zasedání zastupitelstva obce se volí
starosta, místostarosta a další členové rady obce.
 

(2)  Jestliže  se  ustavující  zasedání  nov ě  zvoleného  zastupitelstva  obce  nekonalo  ve
lh ůt ě  podle  odstavce  1,  svolá  je  po  uplynutí  této  lh ůty  Ministerstvo  vnitra,  ledaže  soud
vyhov ěl  návrhu  na  neplatnost  voleb  nebo  na  neplatnost  hla sování.  Informaci  o  svolání
ustavujícího zasedání zastupitelstva obce zve řejní Ministerstvo vnitra v rozsahu stanoveném v
§ 93 odst. 1 po dobu v tomto ustanovení stanovenou na své ú řední desce.
 

§ 92

(1) Zastupitelstvo obce se schází podle pot řeby, nejmén ě však jedenkrát za 3 m ěsíce.
Zasedání  zastupitelstva  obce se konají  v  územním ob vodu obce.  Zasedání  zastupitelstva obce
svolává a zpravidla řídí starosta. Starosta je povinen svolat zasedání z astupitelstva obce,
požádá-li o to alespo ň jedna t řetina člen ů zastupitelstva obce, nebo hejtman kraje. Zasedání
zastupitelstva obce se koná nejpozd ěji do 21 dn ů ode dne, kdy žádost byla doru čena obecnímu
úřadu.
 

(2)  Nesvolá-li  starosta  zasedání  zastupitelstva  obc e  podle  odstavce  1,  u činí  tak
místostarosta, pop řípad ě jiný člen zastupitelstva obce.
 

(3)  Zastupitelstvo  obce  je  schopno  se  usnášet,  je-l i  p řítomna  nadpolovi ční  v ětšina
všech jeho člen ů. Jestliže p ři zahájení jednání zastupitelstva obce nebo v jeho pr ůběhu není
přítomna nadpolovi ční  v ětšina všech člen ů  zastupitelstva  obce, ukon čí  p ředsedající  zasedání
zastupitelstva  obce.  Do  15  dn ů  se  koná  jeho  náhradní  zasedání.  Svolá  se  postupem  podle
odstavce 1 nebo 2.
 

§ 93

(1) Obecní ú řad informuje o míst ě,  dob ě a navrženém programu p řipravovaného zasedání
zastupitelstva obce. Informaci  vyv ěsí  na ú řední desce3b) obecního ú řadu alespo ň  7 dní  p řed
zasedáním zastupitelstva obce; krom ě toho m ůže informaci uve řejnit zp ůsobem v míst ě obvyklým.
 

(2) Zasedání zastupitelstva obce je ve řejné.
 

(3)  Požádá-li  na  zasedání  zastupitelstva  obce  o  slo vo  člen  vlády  nebo  jím  ur čený
zástupce, senátor, poslanec, nebo zástupce orgán ů kraje, musí mu být ud ěleno.
 

§ 94

(1)  Právo  p ředkládat  návrhy  k  za řazení  na  po řad  jednání  p řipravovaného  zasedání



zastupitelstva obce mají jeho členové, rada obce a výbory.
 

(2) O za řazení návrh ů p řednesených v pr ůběhu zasedání zastupitelstva obce na program
jeho jednání rozhodne zastupitelstvo obce.
 

§ 95

(1) O pr ůběhu zasedání zastupitelstva obce se po řizuje zápis, který podepisuje starosta
nebo  místostarosta  a  ur čení  ov ěřovatelé.  V  zápise  se  vždy  uvede  po čet  p řítomných  člen ů

zastupitelstva obce, schválený po řad jednání zastupitelstva obce, pr ůběh a výsledek hlasování
a p řijatá usnesení.
 

(2) Zápis, který je nutno po řídit do 10 dn ů po skon čení zasedání, musí být uložen na
obecním  ú řadu  k  nahlédnutí.  O  námitkách  člena  zastupitelstva  obce  proti  zápisu  rozhodne
nejbližší zasedání zastupitelstva obce.
 

§ 96

Zastupitelstvo  obce  vydá  jednací  řád,  v  n ěmž  stanoví  podrobnosti  o  jednání
zastupitelstva obce.
 

§ 97

Obec informuje ob čany o činnosti  orgán ů  obce na zasedání zastupitelstva obce a dále
jiným zp ůsobem v míst ě obvyklým.
 

§ 98

(1)  Ministerstvo  vnitra  jmenuje  správce  obce  z  řad  zam ěstnanc ů  státu  za řazených  do
Ministerstva vnitra,
 
a) neuskute ční-li se v obci vyhlášené volby do zastupitelstva o bce pro nedostatek kandidát ů na
členy zastupitelstva obce32),
 
b)  zanikne-li  mandát  všem  člen ům  zastupitelstva  obce  a  na  uprázdn ěné  mandáty  nenastoupí
náhradníci, nebo
 
c) dojde-li ke slou čení obcí nebo k odd ělení části obce.
 

(2) Správce obce zabezpe čuje úkoly v oblasti samostatné p ůsobnosti podle § 84 odst. 2
písm. b),  § 102 odst.  2 a 3,  § 103 odst.  4 písm. b) ,  d),  e)  a i)  a je oprávn ěn stanovit
pravidla rozpo čtového provizoria32a) . Správce obce svolává ustavu jící zasedání zastupitelstva
obce podle § 91 odst. 1. Správce obce zastupuje obe c navenek a je v čele obecního ú řadu.
 

(3) Náklady spojené s výkonem funkce správce obce h radí Ministerstvo vnitra.
 

(4) Činnost správce obce kon čí dnem ustavujícího zasedání zastupitelstva obce (§  91)
nebo zvolením starosty. Na ustavujícím zasedání zas tupitelstva obce podá správce obce zprávu o
výkonu své funkce a o stavu hospoda ření a majetku obce.
 

DÍL 3

Rada obce

§ 99

(1)  Rada  obce  je  výkonným  orgánem  obce  v  oblasti  sa mostatné  p ůsobnosti  a  ze  své
činnosti  odpovídá  zastupitelstvu  obce.  V  oblasti  p řenesené  p ůsobnosti  p řísluší  rad ě  obce
rozhodovat, jen stanoví-li tak zákon.
 

(2)  V  obci,  kde se rada  obce nevolí,  vykonává  její  pravomoc starosta,  nestanoví-li
tento zákon jinak (§ 102 odst. 4).
 

(3)  Radu  obce  tvo ří  starosta,  místostarosta  (místostarostové)  a  další  členové  rady
volení  z řad člen ů  zastupitelstva obce. Po čet člen ů  rady obce je lichý a činí  nejmén ě  5 a
nejvýše 11 člen ů, p ři čemž nesmí p řesahovat jednu t řetinu po čtu člen ů zastupitelstva obce. Rada
obce se nevolí v obcích, kde zastupitelstvo obce má  méně než 15 člen ů.
 

(4)  Je-li  starosta  nebo  místostarosta  odvolán  z  fun kce  nebo  se  této  funkce  vzdal,
přestává být i členem rady obce.
 

§ 100

(1) Poklesne-li v pr ůběhu funk čního období po čet člen ů rady obce pod 5 a na nejbližším
zasedání zastupitelstva obce nebude dopln ěn alespo ň  na 5,  vykonává od tohoto okamžiku její
pravomoc zastupitelstvo obce, které m ůže rozhodování o záležitostech podle § 102 odst. 2 a 3
sv ěřit zcela nebo z části starostovi.



 
(2) Poklesne-li v pr ůběhu funk čního období po čet člen ů zastupitelstva obce pod 11 a na

uprázdn ěné mandáty nenastoupí náhradníci, kon čí činnost rady obce uplynutím t řicátého dne od
uprázdn ění  mandát ů  v  zastupitelstvu  obce.  Funkce  rady  obce  vykonává  v  takovém  p řípad ě

zastupitelstvo obce, které m ůže sv ěřit pln ění n ěkterých úkol ů rady obce starostovi.
 

(3) Jestliže v pr ůběhu funk čního období p řesáhne po čet člen ů rady obce jednu t řetinu
počtu člen ů zastupitelstva obce, aniž po čet jeho člen ů poklesne pod 11, plní rada obce nadále
své funkce.
 

§ 101

(1) Rada obce se schází ke svým sch ůzím podle pot řeby, její sch ůze jsou neve řejné. Rada
obce m ůže k jednotlivým bod ům svého jednání p řizvat dalšího člena zastupitelstva obce a jiné
osoby.
 

(2) Rada obce je schopna se usnášet, je-li p řítomna nadpolovi ční v ětšina všech jejích
člen ů; k platnému usnesení nebo rozhodnutí je t řeba souhlasu nadpolovi ční v ětšiny všech jejích
člen ů.
 

(3)  Rada  obce  po řizuje  ze  své  sch ůze  zápis,  který  podepisuje  starosta  spolu  s
místostarostou nebo jiným radním. V zápise se vždy uvede po čet p řítomných člen ů  rady obce,
schválený po řad sch ůze rady obce, pr ůběh a výsledek hlasování a p řijatá usnesení.  Zápis ze
sch ůze rady obce musí být po řízen do 7 dn ů od jejího konání. O námitkách člena rady obce proti
zápisu  rozhodne  nejbližší  sch ůze  rady  obce.  Zápis  ze  sch ůze  rady  obce  musí  být  uložen  u
obecního ú řadu k nahlédnutí člen ům zastupitelstva obce.
 

(4) Rada obce vydá jednací řád, v n ěmž stanoví podrobnosti o jednání rady obce.
 

§ 102

(1) Rada obce p řipravuje návrhy pro jednání zastupitelstva obce a z abezpe čuje pln ění
jím p řijatých usnesení.
 

(2) Rad ě obce je vyhrazeno
 
a) zabezpe čovat hospoda ření obce podle schváleného rozpo čtu, provád ět  rozpo čtová opat ření v
rozsahu stanoveném zastupitelstvem obce,
 
b) plnit v ůči právnickým osobám a organiza čním složkám založeným nebo z řízeným zastupitelstvem
obce, s výjimkou obecní policie, úkoly zakladatele nebo z řizovatele podle zvláštních p ředpis ů,
nejsou-li vyhrazeny zastupitelstvu obce (§ 84 odst.  2),
 
c) rozhodovat ve v ěcech obce jako jediného spole čníka obchodní spole čnosti,
 
d) vydávat na řízení obce,
 
e) projednávat a řešit návrhy, p řipomínky a podn ěty p ředložené jí  členy zastupitelstva obce
nebo komisemi rady obce,
 
f)  stanovit  rozd ělení  pravomocí  v  obecním  ú řadu,  z řizovat  a  zrušovat  odbory  a  odd ělení
obecního ú řadu (§ 109 odst. 2),
 
g)  na  návrh  tajemníka obecního ú řadu  jmenovat  a  odvolávat  vedoucí  odbor ů  obecního  ú řadu v
souladu se zvláštním zákonem,32b)
 
h)  z řizovat  a  zrušovat  podle  pot řeby,  komise  rady  obce  (dále  jen  "komise"),  jmenovat  a
odvolávat z funkce jejich p ředsedy a členy,
 
i) kontrolovat pln ění úkol ů obecním ú řadem a komisemi v oblasti samostatné p ůsobnosti obce,
 
j) stanovit celkový po čet zam ěstnanc ů obce v obecním ú řadu a v organiza čních složkách obce,
 
k) ukládat pokuty ve v ěcech samostatné p ůsobnosti obce (§ 58); tuto p ůsobnost m ůže rada obce
sv ěřit p říslušnému odboru obecního ú řadu zcela nebo z části,
 
l) p řezkoumávat na základ ě podn ět ů opat ření p řijatá obecním ú řadem v samostatné p ůsobnosti a
komisemi,
 
m) rozhodovat o uzavírání nájemních smluv a smluv o  výp ůj čce; tuto p ůsobnost m ůže rada obce
sv ěřit p říslušnému odboru obecního ú řadu nebo p řísp ěvkové organizaci obce zcela nebo z části.
 
n) stanovit pravidla pro p řijímání a vy řizování petic a stížností,
 
o) schvalovat organiza ční řád obecního ú řadu,
 
p) plnit úkoly stanovené zvláštním zákonem.



 
(3)  Rada  obce  zabezpe čuje  rozhodování  ostatních  záležitostí  pat řících  do  samostatné

působnosti obce, pokud nejsou vyhrazeny zastupitelstv u obce nebo pokud si je zastupitelstvo
obce  nevyhradilo.  Rada  obce  nem ůže  sv ěřit  starostovi  ani  obecnímu  ú řadu  rozhodování  v
záležitostech podle odstavce 2 s výjimkou záležitos tí uvedených v odstavci 2 písm. k) a m).
 

(4)  V  obcích,  kde  starosta  vykonává  pravomoc  rady  o bce  (§  99  odst.  2),  je
zastupitelstvu obce vyhrazeno též rozhodování ve v ěcech uvedených v odstavci 2 písm. c), d),
f), j) a l).
 

(5)  Je-li  rada obce odvolána jako celek a není-li  s oučasn ě  s  tím zvolena nová rada
obce, vykonává dosavadní rada obce svou pravomoc až  do zvolení nové rady obce.
 

§ 102a

(1) Rada obce vykonává své pravomoci podle tohoto z ákona i po ukon čení funk čního období
zastupitelstva obce až do zvolení nové rady obce ne bo do zvolení starosty obce v p řípad ě, že
se rada obce nevolí (§ 99 odst. 3).
 

(2) Jestliže soud vyhoví návrhu na neplatnost voleb  nebo hlasování, je rada obce ode
dne právní moci rozhodnutí soudu do dne, ve kterém se koná ustavující zasedání nov ě zvoleného
zastupitelstva  obce,  krom ě  pravomocí  stanovených v  odstavci  1,  oprávn ěna  stanovit  pravidla
rozpo čtového provizoria a schvalovat rozpo čtová opat ření32c).
 

(3) Jestliže nedošlo ke zvolení zastupitelstva obce , protože okrsková volební komise
neodevzdala zápis o pr ůběhu a výsledku hlasování, vykonává rada obce ode dne  následujícího po
dni, ve kterém kon čila lh ůta okrskové volební komise k odevzdání zápisu o pr ůběhu a výsledku
hlasování, do dne, ve kterém se koná ustavující zas edání nov ě zvoleného zastupitelstva obce,
pravomoci podle odstavce 2.
 

(4) V obcích, v nichž rada obce nebyla p řed ukon čením funk čního období zastupitelstva
obce  volena  (§  99  odst.  3),  vykonává  její  pravomoci  v  období  podle  odstavce  1  dosavadní
starosta (§ 107). Ustanovení odstavc ů 2 a 3 se použijí obdobn ě.
 

DÍL 4

Starosta
 

§ 103

(1) Starosta zastupuje obec navenek.
 

(2) Starostu a místostarostu (místostarosty) volí d o funkcí zastupitelstvo obce z řad
svých člen ů. Starosta a místostarosta musí být ob čanem České republiky. Za výkon své funkce
odpovídají zastupitelstvu obce.
 

(3)  Starosta  jmenuje  a  odvolává  se  souhlasem  ředitele  krajského  ú řadu  tajemníka
obecního  ú řadu  v  souladu  se  zvláštním  zákonem32a)  a  stanoví  je ho  plat  podle  zvláštních
předpis ů;33) bez souhlasu ředitele krajského ú řadu je jmenování a odvolání tajemníka obecního
úřadu neplatné.
 

(4) Starosta
a) odpovídá za v časné objednání p řezkoumání hospoda ření obce za uplynulý kalendá řní rok  (§
42),
 
b) plní úkoly zam ěstnavatele podle zvláštních p ředpis ů, uzavírá a ukon čuje pracovní pom ěr se
zaměstnanci obce a stanoví jim plat podle zvláštních p ředpis ů,33) pokud není v obci tajemník
obecního ú řadu; vedoucí odboru jmenuje, odvolává a stanoví jim  plat, jen není-li z řízena rada
obce,
 
c) m ůže po projednání s ředitelem krajského ú řadu sv ěřit komisi výkon p řenesené p ůsobnosti v
ur čitých v ěcech,
 
d) m ůže požadovat po Policii České republiky spolupráci p ři zabezpe čení místních záležitostí
veřejného po řádku,
 
e) odpovídá za informování ve řejnosti o činnosti obce,34)
 
f) zabezpe čuje výkon p řenesené p ůsobnosti v obcích, kde není tajemník obecního ú řadu,
 
g) rozhoduje o záležitostech samostatné p ůsobnosti obce sv ěřených mu radou obce,
 
h) plní další úkoly stanovené tímto zákonem a zvláš tními zákony,
 
i) plní obdobné úkoly jako statutární orgán zam ěstnavatele podle zvláštních právních p ředpis ů

vůči uvoln ěným člen ům zastupitelstva a tajemníkovi obecního ú řadu.
 



(5)  Starosta  svolává  a  zpravidla  řídí  zasedání  zastupitelstva  obce  a  rady  obce,
podepisuje  spolu  s  ov ěřovateli  zápis  z  jednání  zastupitelstva  obce  a  zápis  z  jednání  rady
obce.
 

(6) Je-li starosta ze své funkce odvolán nebo se fu nkce vzdal a není-li sou časn ě zvolen
nový starosta,  vykonává jeho pravomoc až  do zvolení  starosty  místostarosta,  kterého ur čilo
zastupitelstvo obce k zastupování starosty (§ 104 o dst. 1). Neur čilo-li  zastupitelstvo obce
místostarostu k zastupování starosty nebo byl-li te nto místostarosta z funkce odvolán nebo se
funkce  vzdal  sou časn ě  se  starostou,  pov ěří  zastupitelstvo  obce  výkonem  pravomoci  starosty
některého z člen ů zastupitelstva obce.
 

§ 104

(1)  Starostu  zastupuje  místostarosta.  Zastupitelstv o  obce  m ůže  zvolit  více
místostarost ů  a  sv ěřit  jim  n ěkteré  úkoly.  Místostarosta,  kterého  ur čí  zastupitelstvo  obce,
zastupuje starostu v dob ě jeho nep řítomnosti nebo v dob ě, kdy starosta nevykonává funkci (§ 73
odst. 3 a § 79 odst. 1).
 

(2) Starosta spolu s místostarostou podepisuje práv ní p ředpisy obce.
 

§ 105

Starosta  pozastaví  výkon usnesení  rady obce,  má-li  za to,  že je  nesprávné. V ěc  pak
předloží k rozhodnutí nejbližšímu zasedání zastupitel stva obce (§ 84 odst. 5).
 

§ 106

(1)  V  p řípadech  stanovených  zvláštními  zákony  z řizuje  starosta  pro  výkon  p řenesené
působnosti  zvláštní  orgány  obce,  jmenuje  a  odvolává  j ejich  členy.  V  p řípadech  stanovených
zvláštními  zákony  vykonává  zvláštní  orgán  obce  s  ro zší řenou  p ůsobností  státní  správu  pro
správní obvod obce s rozší řenou p ůsobností.
 

(2)  V  čele  zvláštního orgánu obce  m ůže být  jen  osoba,  která,  nestanoví-li  zvláštní
zákon jinak, prokázala zvláštní odbornou zp ůsobilost v oblasti p řenesené p ůsobnosti, pro jejíž
výkon byl zvláštní orgán z řízen. Pro prokázání zvláštní odborné zp ůsobilosti osoby stojící v
čele zvláštního orgánu obce platí obdobn ě ustanovení zvláštních právních p ředpis ů upravujících
toto prokázání pro ú ředníky územních samosprávných celk ů.
 

(3) Ustanovení odstavce 2 se nevztahuje na p řípady, kdy v čele zvláštního orgánu obce
stojí na základ ě ustanovení zvláštního zákona starosta.
 

§ 107

Dosavadní  starosta  v  období  ode dne  voleb do zastup itelstva  obce do zvolení  nového
starosty nebo místostarosty vykonává pravomoci star osty podle § 103; v tomto období vykonává
své  pravomoci  též  dosavadní  místostarosta.  Nevykoná vá-li  dosavadní  starosta  své  pravomoci
podle v ěty první, vykonává je dosavadní místostarosta, a je -li dosavadních místostarost ů více,
ten, kterého p řede dnem voleb pov ěřilo zastupitelstvo obce zastupováním starosty, jina k ten,
kterého  pov ěřil  dosavadní  starosta.  Vykonával-li  ke  dni  voleb  pr avomoci  starosty  člen
zastupitelstva obce podle § 103 odst. 6, použijí se  v ěty první a druhá obdobn ě.
 

§ 108

(1)  Starosta  má  právo  užívat  p ři  významných  p říležitostech  a  ob čanských  ob řadech
záv ěsný odznak. Záv ěsný odznak má uprost řed velký státní znak a po obvodu odznaku je uveden
název Česká republika.
 

(2) Rada obce m ůže stanovit,  v kterých p řípadech m ůže tento odznak užívat jiný člen
zastupitelstva obce nebo tajemník obecního ú řadu.
 

(3)  Primátor  statutárního m ěsta  má právo p ři  významných p říležitostech a  ob čanských
obřadech používat primátorské insignie.
 

DÍL 5

Obecní ú řad

§ 109

(1)  Obecní  ú řad  tvo ří  starosta,  místostarosta  (místostarostové),  tajemn ík  obecního
úřadu,  je-li  tato  funkce  z řízena,  a  zam ěstnanci  obce  za řazení  do  obecního  ú řadu.  V  čele
obecního ú řadu je starosta.
 

(2)  Rada  obce  m ůže  z řídit  pro  jednotlivé  úseky  činnosti  obecního  ú řadu  odbory  a
oddělení, v nichž jsou za člen ěni zam ěstnanci obce za řazení do obecního ú řadu.
 

(3) Obecní ú řad



a) v oblasti samostatné p ůsobnosti
1. plní úkoly, které mu uložilo zastupitelstvo obce  nebo rada obce,
2. pomáhá výbor ům a komisím v jejich činnosti,
3. rozhoduje v p řípadech stanovených tímto nebo zvláštním zákonem34b );
 
b) vykonává p řenesenou p ůsobnost podle § 61 odst. 1 písm. a) s výjimkou v ěcí, které pat ří do
působnosti jiného orgánu obce.
 

§ 110

(1) V obcích s pov ěřeným obecním ú řadem a v obcích s rozší řenou p ůsobností se z řizuje
funkce tajemníka obecního ú řadu, který je zam ěstnancem obce. Ostatní obce mohou z řídit funkci
tajemníka obecního ú řadu.
 

(2) Tajemník obecního ú řadu je odpov ědný za pln ění úkol ů obecního ú řadu v samostatné
působnosti i p řenesené p ůsobnosti starostovi.
 

(3)  Není-li  v  obci  z řízena  funkce  tajemníka  obecního  ú řadu  nebo  není-li  tajemník
obecního ú řadu ustanoven, plní jeho úkoly starosta.
 

(4) Tajemník obecního ú řadu
a) zajiš ťuje výkon p řenesené p ůsobnosti s výjimkou v ěcí, které jsou zákonem sv ěřeny rad ě obce
nebo zvláštnímu orgánu obce,
 
b) plní úkoly uložené mu zastupitelstvem obce, rado u obce nebo starostou,
 
c)  stanoví  podle zvláštních  právních p ředpis ů33)  platy všem zam ěstnanc ům obce za řazeným do
obecního ú řadu,
 
d)  plní  úkoly  statutárního  orgánu  zam ěstnavatele  podle  zvláštních  právních  p ředpis ů  v ůči
zaměstnanc ům obce za řazeným do obecního ú řadu,
 
e) vydává spisový řád, skarta ční řád a pracovní řád obecního ú řadu a další vnit řní sm ěrnice
obecního ú řadu, nevydává-li je rada obce.
 

(5) Tajemník obecního ú řadu se zú čast ňuje zasedání zastupitelstva obce a sch ůzí rady
obce s hlasem poradním.
 

(6)  Tajemník  obecního  ú řadu  nesmí  vykonávat  funkce  v  politických  stranách  a  v
politických hnutích.
 

§ 111

(1)  Všechny  písemnosti  vyhotovené  orgánem  obce  v  sa mostatné  p ůsobnosti  obce  se  v
záhlaví ozna čují uvedením slova "obec" ("m ěsto", "m ěstys") a názvem obce, m ěstyse nebo m ěsta s
uvedením orgánu, který písemnost vyhotovil.
 

(2) Všechny písemnosti vyhotovené orgánem obce v p řenesené p ůsobnosti orgán ů  obce, s
výjimkou  na řízení  obce,  se  v  záhlaví  ozna čují  slovy  "Obecní  ú řad"  ("M ěstský  ú řad",  "Ú řad
městyse") s uvedením názvu obce, m ěstyse nebo m ěsta.
 

(3) Vypracovávají-li písemnosti odbory obecního (m ěstského) ú řadu nebo ú řadu m ěstyse,
uvede se pod záhlavím též název odboru, který písem nost vyhotovil. Stanoví-li zvláštní zákon
jiné ozna čení odboru, uvede se toto ozna čení.
 

(4) Vypracovávají-li  písemnosti zvláštní orgány, uv ede se v záhlaví "obec" ("m ěsto",
"městys"),  název  obce  (m ěsta,  m ěstyse)  a  pod ním název  zvláštního  orgánu,  který  pís emnost
vyhotovil.
 

(5) Obce mohou používat razítko obce v p řípadech, kdy zvláštním zákonem není stanoveno
povinné užívání ú ředního razítka s malým státním znakem.34c)
 

§ 112

zrušen
 

§ 113

zrušen
 

§ 114

zrušen
 

§ 115

zrušen



 
§ 116

zrušen
 

HLAVA V

ORGÁNY ZASTUPITELSTVA OBCE A RADY OBCE

Výbory
 

§ 117

(1) Zastupitelstvo obce m ůže z řídit jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory . Svá
stanoviska a návrhy p ředkládají výbory zastupitelstvu obce.
 

(2) Zastupitelstvo obce z řizuje vždy finan ční a kontrolní výbor.
 

(3)  Obec,  v  jejímž  územním obvodu  žije  podle  posled ního  s čítání  lidu  alespo ň  10  %
občanů hlásících se k národnosti jiné než české, z řizuje výbor pro národnostní menšiny. Členy
tohoto  výboru  jsou  i  zástupci  národnostních  menšin,  pokud  je  deleguje  svaz  utvo řený  podle
zvláštního zákona;36) vždy však p říslušníci národnostních menšin musí tvo řit nejmén ě polovinu
všech člen ů výboru.
 

(4) P ředsedou výboru je vždy člen zastupitelstva obce; to neplatí, jde-li o p ředsedu
osadního výboru (§ 120).
 

§ 118

(1) Výbor plní úkoly, kterými jej pov ěří zastupitelstvo obce. Ze své činnosti odpovídá
výbor zastupitelstvu obce.
 

(2) Po čet člen ů výboru je vždy lichý. Výbor se schází podle pot řeby. Usnesení výboru se
vyhotovuje písemn ě a podepisuje je p ředseda výboru.
 

(3) Usnesení výboru je platné, jestliže s ním vyslo vila souhlas nadpolovi ční v ětšina
všech člen ů výboru.
 

§ 119

(1)  Finan ční  a  kontrolní  výbory  jsou  nejmén ě  t ří členné.  Jejich  členy  nemohou  být
starosta, místostarosta, tajemník obecního ú řadu ani osoby zabezpe čující rozpo čtové a ú četní
práce na obecním ú řadu.
 

(2) Finan ční výbor
a) provádí kontrolu hospoda ření s majetkem a finan čními prost ředky obce,
 
b) plní další úkoly, jimiž jej pov ěřilo zastupitelstvo obce.
 

(3) Kontrolní výbor
a) kontroluje pln ění usnesení zastupitelstva obce a rady obce, je-li zřízena,
 
b)  kontroluje  dodržování  právních  p ředpis ů  ostatními  výbory  a  obecním  ú řadem  na  úseku
samostatné p ůsobnosti,
 
c) plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pov ěřilo zastupitelstvo obce.
 

(4) O provedené kontrole výbor po řídí zápis, který obsahuje, co bylo kontrolováno, ja ké
nedostatky byly zjišt ěny a návrhy opat ření sm ěřující k odstran ění nedostatk ů. Zápis podepisuje
člen výboru, který provedl kontrolu, a zam ěstnanec, jehož činnosti se kontrola týkala.
 

(5)  Výbor  p ředloží  zápis  zastupitelstvu  obce;  k  zápisu  p řipojí  vyjád ření  orgánu,
popřípad ě zam ěstnanc ů, jejichž činnosti se kontrola týkala.
 

§ 120

(1) V částech obce m ůže z řídit zastupitelstvo obce osadní nebo místní výbory (dále jen
"osadní  výbor").  Osadní  výbor  má  minimáln ě  3  členy.  Po čet  člen ů  osadního  výboru  ur čí
zastupitelstvo obce.
 

(2) Členy osadního výboru jsou ob čané obce, kte ří jsou p řihlášeni k trvalému pobytu v
té části obce, pro kterou je osadní výbor z řízen, a jsou ur čeni zastupitelstvem obce.
 

(3) P ředsedu osadního výboru zvolí zastupitelstvo obce z řad člen ů osadního výboru.
 

§ 121



(1) Osadní výbor je oprávn ěn
a) p ředkládat zastupitelstvu obce, rad ě obce a výbor ům návrhy týkající se rozvoje části obce a
rozpo čtu obce,
 
b) vyjad řovat se k návrh ům předkládaným zastupitelstvu obce a rad ě obce k rozhodnutí, pokud se
týkají části obce,
 
c)  vyjad řovat  se  k  p řipomínkám  a  podn ět ům předkládaným  ob čany  obce,  kte ří  jsou  hlášeni  k
trvalému pobytu v části obce, orgán ům obce.
 

(2) Požádá-li p ředseda osadního výboru na zasedání zastupitelstva o bce o slovo, musí mu
být ud ěleno.
 

§ 122

Komise
 

(1) Rada obce m ůže z řídit jako své iniciativní a poradní orgány komise. Svá stanoviska
a nám ěty p ředkládají komise rad ě obce.
 

(2) Komise je též výkonným orgánem, jestliže jí byl  sv ěřen výkon p řenesené p ůsobnosti
podle § 103 odst. 4 písm. c).
 

(3) P ředsedou komise podle odstavce 2 m ůže být jen osoba, která, nestanoví-li zvláštní
zákon  jinak,  prokázala  zvláštní  odbornou  zp ůsobilost  v  oblasti  komisi  sv ěřené  p řenesené
působnosti.  Na  prokázání  zvláštní  odborné zp ůsobilosti  p ředsedy komise  se  obdobn ě  vztahují
ustanovení  zvláštních  právních  p ředpis ů  upravujících  toto  prokázání  pro  ú ředníky  územních
samosprávných celk ů.
 

(4) Komise se usnáší v ětšinou hlas ů všech svých člen ů.
 

(5)  Komise  je  ze  své  činnosti  odpov ědna  rad ě  obce;  ve  v ěcech  výkonu  p řenesené
působnosti na sv ěřeném úseku odpovídá starostovi.
 

HLAVA VI

DOZOR
 

DÍL 1

Dozor nad vydáváním a obsahem obecn ě závazných vyhlášek obcí a usnesení, rozhodnutí a
jiných opat ření orgán ů obcí v samostatné p ůsobnosti

§ 123

(1) Odporuje-li obecn ě závazná vyhláška obce zákonu, vyzve Ministerstvo v nitra obec ke
zjednání nápravy. Nezjedná-li obec nápravu do 60 dn ů od doru čení výzvy, rozhodne Ministerstvo
vnitra o pozastavení ú činnosti této obecn ě závazné vyhlášky. Ú činnost obecn ě závazné vyhlášky
obce je pozastavena dnem doru čení rozhodnutí Ministerstva vnitra obci. Ministerst vo vnitra v
rozhodnutí  sou časn ě  stanoví  obci  p řiměřenou  lh ůtu  ke  zjednání  nápravy.  Zjedná-li
zastupitelstvo  obce  nápravu  ve  stanovené  lh ůt ě,  Ministerstvo  vnitra  své  rozhodnutí  o
pozastavení ú činnosti obecn ě  závazné vyhlášky obce zruší neprodlen ě  poté, co obdrží sd ělení
obce  o  zjednání  nápravy,  jehož  p řílohou  je  i  obecn ě  závazná  vyhláška  obce,  kterou  byla
zjednána náprava.
 

(2)  V  p řípad ě  z řejmého  rozporu  obecn ě  závazné  vyhlášky  obce  s  lidskými  právy  a
základními svobodami m ůže Ministerstvo vnitra pozastavit její ú činnost bez p ředchozí výzvy ke
zjednání  nápravy.  Ú činnost  obecn ě  závazné  vyhlášky  obce  je  pozastavena  dnem  doru čení
rozhodnutí  Ministerstva vnitra obci.  Ministerstvo v nitra v rozhodnutí  sou časn ě  stanoví obci
přiměřenou  lh ůtu  ke  zjednání  nápravy.  Zjedná-li  zastupitelstvo  ob ce  nápravu  ve  stanovené
lh ůt ě, Ministerstvo vnitra své rozhodnutí o pozastavení účinnosti obecn ě závazné vyhlášky obce
zruší neprodlen ě poté, co obdrží sd ělení obce o zjednání nápravy, jehož p řílohou je i obecn ě

závazná vyhláška obce, kterou byla zjednána náprava .
 

(3)  Nezjedná-li  zastupitelstvo  obce  nápravu  ve  stan ovené  lh ůt ě  a  není-li  proti
rozhodnutí Ministerstva vnitra podle odstavce 1 a 2  podán rozklad, podá Ministerstvo vnitra do
30 dn ů od uplynutí lh ůty pro podání rozkladu Ústavnímu soudu návrh na zru šení obecn ě závazné
vyhlášky obce. Je-li proti rozhodnutí Ministerstva vnitra podle odstavce 1 a 2 podán rozklad,
podá Ministerstvo vnitra takový návrh Ústavnímu sou du do 30 dn ů ode dne právní moci rozhodnutí
o rozkladu, kterým byl rozklad zamítnut. Jestliže Ú stavní soud tento návrh odmítne, zamítne
nebo  řízení  zastaví,  rozhodnutí  Ministerstva  vnitra  o  poz astavení  ú činnosti  obecn ě  závazné
vyhlášky obce pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnut í Ústavního soudu nabude právní moci.
 

(4)  Zjedná-li  zastupitelstvo obce nápravu p řed rozhodnutím Ústavního soudu o  návrhu
podle odstavce 3, sd ělí obec neprodlen ě tuto skute čnost Ústavnímu soudu a Ministerstvu vnitra.



Ministerstvo vnitra své rozhodnutí o pozastavení ú činnosti obecn ě závazné vyhlášky obce zruší
do 15 dn ů  od doru čení sd ělení  obce o zjednání nápravy,  jehož p řílohou je i  obecn ě  závazná
vyhláška obce, kterou byla zjednána náprava.
 

§ 124

(1) Je-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opat ření orgánu obce v samostatné p ůsobnosti v
rozporu se zákonem nebo jiným právním p ředpisem a nejde-li o obecn ě závaznou vyhlášku obce,
vyzve Ministerstvo vnitra obec ke zjednání nápravy.  Nezjedná-li p říslušný orgán obce nápravu
do 60 dn ů od doru čení výzvy, pozastaví Ministerstvo vnitra výkon tako vého usnesení, rozhodnutí
nebo  jiného  opat ření  orgánu  obce  v  samostatné  p ůsobnosti.  Výkon  usnesení,  rozhodnutí  nebo
jiného opat ření  orgánu obce v  samostatné p ůsobnosti  je  pozastaven dnem doru čení rozhodnutí
Ministerstva vnitra obci. Ministerstvo vnitra v roz hodnutí sou časn ě  stanoví  obci p řiměřenou
lh ůtu  ke  zjednání  nápravy.  Zjedná-li  p říslušný  orgán  obce  nápravu  ve  stanovené  lh ůt ě,
Ministerstvo  vnitra  své  rozhodnutí  o  pozastavení  vý konu  usnesení,  rozhodnutí  nebo  jiného
opat ření orgánu obce v samostatné p ůsobnosti zruší neprodlen ě poté, co obdrží sd ělení obce o
zjednání nápravy, jehož p řílohou je i usnesení, rozhodnutí nebo jiné opat ření orgánu obce v
samostatné p ůsobnosti, kterým byla zjednána náprava.
 

(2) V p řípad ě z řejmého a závažného rozporu usnesení, rozhodnutí neb o jiného opat ření
orgánu  obce  v  samostatné  p ůsobnosti  se  zákonem  m ůže  Ministerstvo  vnitra  pozastavit  výkon
takového usnesení,  rozhodnutí  nebo jiného opat ření  orgánu obce v  samostatné p ůsobnosti  bez
předchozí výzvy ke zjednání nápravy. Výkon takového u snesení, rozhodnutí nebo jiného opat ření
orgánu obce v samostatné p ůsobnosti je pozastaven dnem doru čení rozhodnutí Ministerstva vnitra
obci.  Ministerstvo  vnitra  v  rozhodnutí  sou časn ě  stanoví  obci  p řiměřenou  lh ůtu  ke  zjednání
nápravy. Zjedná-li  p říslušný orgán obce nápravu ve stanovené lh ůt ě,  Ministerstvo vnitra své
rozhodnutí  o  pozastavení  výkonu  usnesení,  rozhodnut í  nebo  jiného  opat ření  orgánu  obce  v
samostatné p ůsobnosti zruší neprodlen ě poté, co obdrží sd ělení obce o zjednání nápravy, jehož
přílohou je i  usnesení,  rozhodnutí  nebo jiné opat ření orgánu obce v samostatné p ůsobnosti,
kterým byla zjednána náprava.
 

(3)  Nezjedná-li  p říslušný  orgán  obce  ve  stanovené  lh ůt ě  nápravu  a  není-li  proti
rozhodnutí Ministerstva vnitra podle odstavce 1 a 2  podán rozklad, podá Ministerstvo vnitra do
30 dn ů  od  uplynutí  lh ůty  pro  podání  rozkladu p říslušnému soudu návrh  na  zrušení  usnesení,
rozhodnutí nebo jiného opat ření orgánu obce v samostatné p ůsobnosti.  Je-li  proti  rozhodnutí
Ministerstva vnitra podle odstavce 1 a 2 podán rozk lad, podá Ministerstvo vnitra takový návrh
příslušnému soudu do 30 dn ů  ode dne právní  moci  rozhodnutí  o  rozkladu, kterým byl  rozklad
zamítnut.  Jestliže  soud  tento  návrh  odmítne,  zamítn e  nebo  řízení  zastaví,  rozhodnutí
Ministerstva vnitra o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opat ření orgánu obce
v samostatné p ůsobnosti pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí sou du nabude právní moci.
 

(4)  Zjedná-li  p říslušný orgán obce p řed rozhodnutím soudu o návrhu podle odstavce 3
nápravu,  sd ělí  obec  neprodlen ě  tuto  skute čnost  soudu  a  Ministerstvu  vnitra.  Ministerstvo
vnitra své rozhodnutí o pozastavení výkonu usnesení , rozhodnutí nebo jiného opat ření orgánu
obce v  samostatné p ůsobnosti  zruší  do  15 dn ů  od  doru čení sd ělení  obce o  zjednání  nápravy,
jehož  p řílohou  je  i  usnesení,  rozhodnutí  nebo  jiné  opat ření  orgánu  obce  v  samostatné
působnosti, kterým byla zjednána náprava.
 

(5) Ministerstvo vnitra o pozastavení výkonu usnese ní, rozhodnutí nebo jiného opat ření
orgánu obce v samostatné p ůsobnosti nerozhodne, jestliže již bylo vykonáno; v takovém p řípad ě

podá pouze návrh soudu na jeho zrušení.
 

(6)  Ustanovení  odstavc ů  1  až  5  se  nepoužijí  v  p řípad ě  porušení  právních  p ředpis ů

občanského, obchodního nebo pracovního práva a v p řípad ě, kdy jsou dozor nebo kontrola výkonu
samostatné p ůsobnosti obcí upraveny zvláštním právním p ředpisem37).
 

§ 124a

zrušen
 

DÍL 2

Dozor nad vydáváním a obsahem na řízení obcí a usnesení, rozhodnutí a jiných opat ření
orgán ů obcí v p řenesené p ůsobnosti

§ 125

(1) Odporuje-li na řízení obce zákonu nebo jinému právnímu p ředpisu, vyzve krajský ú řad
obec  ke  zjednání  nápravy.  Nezjedná-li  p říslušný  orgán  obce  nápravu  do  60  dn ů  od  doru čení
výzvy, rozhodne krajský ú řad o pozastavení ú činnosti tohoto na řízení obce. Ú činnost na řízení
obce je pozastavena dnem doru čení rozhodnutí krajského ú řadu obci. Krajský ú řad v rozhodnutí
sou časn ě  stanoví  obci  p řiměřenou lh ůtu  ke  zjednání nápravy.  Zjedná-li  p říslušný orgán obce
nápravu ve stanovené lh ůt ě, krajský ú řad své rozhodnutí o pozastavení ú činnosti na řízení obce
zruší neprodlen ě poté, co obdrží sd ělení obce o zjednání nápravy, jehož p řílohou je i na řízení
obce, kterým byla zjednána náprava.
 

(2) V p řípad ě z řejmého rozporu na řízení obce s lidskými právy a základními svobodami



může krajský ú řad pozastavit jeho ú činnost bez p ředchozí výzvy ke zjednání nápravy. Ú činnost
nařízení  obce je pozastavena dnem doru čení rozhodnutí  krajského ú řadu obci.  Krajský ú řad v
rozhodnutí  sou časn ě  stanoví  obci  p řiměřenou lh ůtu  ke  zjednání  nápravy.  Zjedná-li  p říslušný
orgán obce nápravu ve stanovené lh ůt ě,  krajský ú řad své rozhodnutí  o pozastavení  ú činnosti
nařízení obce zruší neprodlen ě poté, co obdrží sd ělení obce o zjednání nápravy, jehož p řílohou
je i na řízení obce, kterým byla zjednána náprava.
 

(3) Nezjedná-li p říslušný orgán obce nápravu ve stanovené lh ůt ě, podá ředitel krajského
úřadu do 30 dn ů ode dne uplynutí lh ůty pro nápravu Ústavnímu soudu návrh na zrušení na řízení
obce.  Jestliže  Ústavní  soud  tento  návrh  odmítne,  za mítne  nebo  řízení  zastaví,  rozhodnutí
krajského ú řadu o pozastavení ú činnosti na řízení obce pozbývá platnosti dnem, kdy rozhodnutí
Ústavního soudu nabude právní moci.
 

(4)  Zjedná-li  p říslušný  orgán  obce  p řed  rozhodnutím  Ústavního  soudu  o  návrhu  podle
odstavce 3 nápravu, sd ělí obec neprodlen ě tuto skute čnost Ústavnímu soudu a krajskému ú řadu.
Krajský  ú řad rozhodnutí  o  pozastavení  ú činnosti  na řízení  obce zruší  do  15 dn ů  od  doru čení
sdělení  obce  o  zjednání  nápravy,  jehož  p řílohou  je  i  na řízení  obce,  kterým  byla  zjednána
náprava.
 

nadpis vypušt ěn

§ 126

(1)  Odporuje-li  usnesení,  rozhodnutí  nebo  jiné  opat ření  orgánu  obce  v  p řenesené
působnosti  zákonu, jinému právnímu p ředpisu a v jejich mezích též usnesení vlády,  sm ěrnici
úst ředního  správního  ú řadu  nebo  opat ření  krajského  ú řadu  p řijatému  p ři  kontrole  výkonu
přenesené p ůsobnosti, vyzve krajský ú řad obec ke zjednání nápravy. Nezjedná-li obec nápra vu do
60 dn ů od doru čení výzvy, krajský ú řad takové usnesení, rozhodnutí nebo jiné opat ření orgánu
obce zruší a o rozhodnutí o zrušení usnesení, rozho dnutí nebo jiného opat ření orgánu obce v
přenesené p ůsobnosti informuje obecní ú řad.
 

(2) V p řípad ě z řejmého a závažného rozporu usnesení, rozhodnutí neb o jiného opat ření
orgánu obce v p řenesené p ůsobnosti se zákonem m ůže krajský ú řad takové usnesení, rozhodnutí
nebo jiné opat ření orgánu obce zrušit bez p ředchozí výzvy ke zjednání nápravy.
 

DÍL 3

Dozor nad vydáváním a obsahem usnesení, rozhodnutí a jiných opat ření orgán ů městských
obvod ů a m ěstských částí územn ě člen ěných statutárních m ěst

§ 127

(1) Je-li usnesení, rozhodnutí nebo jiné opat ření orgánu m ěstského obvodu nebo m ěstské
části  v  samostatné p ůsobnosti  v  rozporu se zákonem nebo jiným právním p ředpisem,  pozastaví
magistrát  jeho  výkon.  Výkon  usnesení,  rozhodnutí  ne bo  jiného  opat ření  je  pozastaven  dnem
doru čení  rozhodnutí  magistrátu  m ěstskému obvodu nebo m ěstské části.  Magistrát  v  rozhodnutí
sou časn ě stanoví m ěstskému obvodu nebo m ěstské části lh ůtu ke zjednání nápravy, která nesmí
být delší než 3 m ěsíce. Zjedná-li p říslušný orgán m ěstského obvodu nebo m ěstské části nápravu
ve  stanovené  lh ůt ě,  magistrát  své  rozhodnutí  zruší  neprodlen ě  poté,  co  obdrží  sd ělení
městského obvodu nebo m ěstské části územn ě  člen ěného statutárního m ěsta o zjednání nápravy,
jehož  p řílohou  je  i  usnesení,  rozhodnutí  nebo  jiné  opat ření  orgánu  m ěstského  obvodu  nebo
městské části v samostatné p ůsobnosti, kterým byla zjednána náprava.
 

(2)  Nezjedná-li  p říslušný orgán m ěstského obvodu nebo m ěstské části  v  p řípad ě  podle
odstavce 1 ve stanovené lh ůt ě nápravu, podá magistrát do 60 dn ů od jejího uplynutí návrh na
zrušení usnesení, rozhodnutí nebo jiného opat ření orgánu m ěstského obvodu nebo m ěstské části v
samostatné p ůsobnosti soudu. Jestliže soud tento návrh odmítne, zamítne nebo řízení zastaví,
pozbývá rozhodnutí magistrátu o pozastavení výkonu usnesení, rozhodnutí nebo jiného opat ření
orgánu  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské  části  v  samostatné  p ůsobnosti  platnosti  dnem,  kdy
rozhodnutí soudu nabude právní moci.
 

(3)  Zjedná-li  p říslušný  orgán  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské  části  p řed  rozhodnutím
soudu  nápravu,  sd ělí  m ěstský  obvod  nebo  m ěstská  část  neprodlen ě  tuto  skute čnost  soudu  a
magistrátu.  Magistrát  své  rozhodnutí  o  pozastavení  výkonu usnesení,  rozhodnutí  nebo  jiného
opat ření orgánu m ěstského obvodu nebo m ěstské části zruší neprodlen ě poté, co obdrží sd ělení
městského  obvodu  nebo  m ěstské  části  o  zjednání  nápravy,  jehož  p řílohou  je  i  usnesení,
rozhodnutí  nebo  jiné  opat ření  orgánu  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské  části  v  samostatné
působnosti, kterým byla zjednána náprava.
 

(4)  Magistrát  o pozastavení  výkonu usnesení,  rozhod nutí  nebo jiného opat ření  orgánu
městského  obvodu  nebo  m ěstské  části  v  samostatné  p ůsobnosti  nerozhodne,  jestliže  již  bylo
vykonáno; v takovém p řípad ě podá pouze návrh soudu na jeho zrušení.
 

(5)  Ustanovení  odstavc ů  1  až  4  se  nepoužijí  v  p řípad ě  porušení  právních  p ředpis ů

občanského, obchodního nebo pracovního práva a v p řípad ě, kdy jsou dozor nebo kontrola výkonu
samostatné p ůsobnosti obcí upraveny zvláštním právním p ředpisem37).



 
§ 127a

Je-li  usnesení,  rozhodnutí  nebo  jiné  opat ření  orgánu  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské
části v p řenesené p ůsobnosti v rozporu se zákonem, jiným právním p ředpisem, usnesením vlády,
směrnicí úst ředního správního ú řadu nebo s opat řením magistrátu p řijatým p ři kontrole výkonu
přenesené p ůsobnosti, magistrát je zruší. Magistrát o zrušení u snesení, rozhodnutí nebo jiného
opat ření  orgánu  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské  části  v  p řenesené  p ůsobnosti  informuje  ú řad
městského obvodu nebo m ěstské části.
 

DÍL 4

Spole čná ustanovení k dozoru

§ 128

(1) Obec vyv ěsí neprodlen ě na ú řední desce obecního ú řadu po dobu nejmén ě 15 dn ů

 
a) rozhodnutí o pozastavení ú činnosti právního p ředpisu obce,
 
b)  nález  Ústavního  soudu,  kterým  se  zrušuje  právní  předpis  obce  nebo  jeho  jednotlivá
ustanovení,
 
c) rozhodnutí soudu, kterým se zrušuje usnesení, ro zhodnutí nebo jiné opat ření orgánu obce v
samostatné p ůsobnosti,
 
d) rozhodnutí o zrušení pozastavení ú činnosti právního p ředpisu obce,
 
e)  rozhodnutí  Ústavního soudu,  na jehož základ ě  pozbývá rozhodnutí  o  pozastavení ú činnosti
právního p ředpisu obce platnosti.
 

(2)  M ěstský  obvod  nebo  m ěstská  část  územn ě  člen ěného  statutárního  m ěsta  vyv ěsí
neprodlen ě na ú řední desce ú řadu m ěstského obvodu nebo m ěstské části po dobu nejmén ě 15 dn ů

rozhodnutí  soudu,  kterým se zrušuje  usnesení,  rozho dnutí  nebo jiné  opat ření  orgánu m ěstské
části nebo m ěstského obvodu v samostatné p ůsobnosti.
 

(3)  Obec na požádání  zašle  neprodlen ě  Ministerstvu vnitra  usnesení,  rozhodnutí  nebo
jiné opat ření orgán ů obce v samostatné p ůsobnosti. Obec na požádání zašle neprodlen ě krajskému
úřadu usnesení, rozhodnutí nebo jiné opat ření orgán ů obce v p řenesené p ůsobnosti.
 

(4)  M ěstský obvod nebo m ěstská část územn ě  člen ěného statutárního m ěsta na požádání
zašle neprodlen ě  magistrátu usnesení,  rozhodnutí  nebo jiné opat ření orgán ů  městského obvodu
nebo m ěstské části v samostatné p ůsobnosti. M ěstský obvod nebo m ěstská část územn ě člen ěného
statutárního  m ěsta  na  požádání  zašle  neprodlen ě  magistrátu  usnesení,  rozhodnutí  nebo  jiné
opat ření orgán ů městského obvodu nebo m ěstské části v p řenesené p ůsobnosti.
 

(5) P ůsobnost sv ěřená krajskému ú řadu v § 125 a 126 a p ůsobnost sv ěřená magistrátu v §
127a je p ůsobností p řenesenou.
 

(6)  Na  rozhodování  o  pozastavení  ú činnosti  na řízení  obce  a  o  zrušení  usnesení,
rozhodnutí  nebo  jiného  opat ření  orgánu  obce,  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské  části  územn ě

člen ěného statutárního m ěsta v p řenesené p ůsobnosti se ustanovení správního řádu nepoužijí, s
výjimkou ustanovení o základních zásadách činnosti správních orgán ů.
 

(7)  Ustanovení  díl ů  1  až  3  se  nevztahují  na  rozhodnutí  a  jiné  úkony  or gánů  obce,
městského  obvodu  nebo  m ěstské  části  územn ě  člen ěného  statutárního  m ěsta  u čin ěné  podle
správního řádu nebo podle da ňového řádu.
 

HLAVA VII

KONTROLA VÝKONU SAMOSTATNÉ A PŘENESENÉ PŮSOBNOSTI

§ 129

(1) Ministerstvo vnitra kontroluje výkon samostatné  p ůsobnosti sv ěřené orgán ům obcí.
Krajské  ú řady  v  p řenesené  p ůsobnosti  kontrolují  výkon p řenesené  p ůsobnosti  sv ěřené  orgán ům
obcí.
 

(2)  Magistráty  územn ě  člen ěných  statutárních  m ěst  v  p řenesené  p ůsobnosti  kontrolují
výkon samostatné a p řenesené p ůsobnosti  sv ěřené orgán ům městských obvod ů  a  m ěstských částí
územně člen ěných statutárních m ěst.
 

(3) Kontrolou se pro ú čely tohoto zákona rozumí činnost orgán ů ve řejné správy uvedených
v odstavci 1 a 2, p ři které se zjiš ťuje, zda orgány obcí, m ěstských obvod ů a m ěstských částí
územně člen ěných statutárních m ěst dodržují
 



a) p ři výkonu samostatné p ůsobnosti zákony a jiné právní p ředpisy,
 
b) p ři výkonu p řenesené p ůsobnosti zákony, jiné právní p ředpisy a v jejich mezích též usnesení
vlády, sm ěrnice úst ředních správních ú řadů, jakož i opat ření p říslušných orgán ů ve řejné správy
přijatá p ři kontrole výkonu p řenesené p ůsobnosti podle tohoto zákona (§ 129b odst. 3).
 

(4) Kontrolu výkonu samostatné a p řenesené p ůsobnosti sv ěřené orgán ům obcí, m ěstských
obvod ů  a m ěstských částí  územn ě  člen ěných statutárních m ěst  provád ějí  pov ěření zam ěstnanci,
kterými se rozum ějí
 
a) zam ěstnanec kraje za řazený do krajského ú řadu,
 
b)  zam ěstnanec  územn ě  člen ěného  statutárního m ěsta  za řazený do  magistrátu  územn ě  člen ěného
statutárního m ěsta,
 
c) zam ěstnanec státu za řazený do Ministerstva vnitra

(dále jen "kontrolující").
 

§ 129a

Kontrola výkonu samostatné p ůsobnosti

(1) Kontrolující je p ři provád ění kontroly oprávn ěn
 
a) požadovat od p říslušného orgánu obce, aby ve stanovené lh ůt ě p ředložil podklady a poskytl
úplné informace nezbytné k provedení kontroly,
 
b) zajistit v od ůvodn ěných p řípadech p ředložené podklady,
 
c) vstupovat do objekt ů a do jiných prostor, pokud vstup souvisí s provád ěním kontroly,
 
d) v nezbytném rozsahu odpovídajícím povaze kontrol y používat technické a materiální vybavení
obce v p řípadech, kdy je jejich použití nezbytné k zabezpe čení kontroly.
 

(2)  Obec  poskytne  v  souvislosti  s  provád ěním  kontroly  kontrolujícímu  veškerou
sou činnost  odpovídající  možnostem  obce  a  rozsahu  kontro lních  oprávn ění  stanovených  tímto
zákonem.
 

(3) Kontrolující je povinen
 
a)  oznámit  starostovi,  pop řípad ě  jím  pov ěřenému  zástupci,  zahájení  a  ukon čení  kontroly  a
předložit  p řed zahájením kontroly písemné pov ěření vydané osobou oprávn ěnou podle vnit řních
předpis ů kontrolního orgánu,
 
b) provád ět kontrolu v rozsahu pov ěření ke kontrole,
 
c) zjistit skute čný stav kontrolovaných činností, porovnat je s p říslušnými právními p ředpisy
a kontrolní zjišt ění prokázat p říslušnými podklady,
 
d)  písemn ě  potvrdit  p řevzetí  p ředložených  podklad ů,  zabezpe čit  řádnou  ochranu  zajišt ěných
podklad ů a vrátit je neprodlen ě, pominou-li d ůvody jejich zajišt ění,
 
e)  o  výsledcích  kontroly  po řídit  písemný  protokol  o  kontrole  a  uvést  v  n ěm  náležitosti
stanovené tímto zákonem,
 
f) seznámit s obsahem protokolu o kontrole starostu , pop řípad ě jím pov ěřeného zástupce,
 
g) uvést v protokolu o kontrole doporu čení možného řešení odstran ění zjišt ěných nedostatk ů,
požádá-li o to starosta nebo jím pov ěřený zástupce,
 
h)  p ředat  stejnopis  protokolu  o  kontrole  starostovi,  pop řípad ě  jím  pov ěřenému  zástupci,  k
podpisu,
 
i)  pou čit  starostu,  pop řípad ě  jím  pov ěřeného  zástupce,  o  možnosti  podat  proti  protokolu
námitky.
 

(4) V protokolu o kontrole se zejména uvede
 
a) ozna čení kontrolního orgánu,
 
b) ozna čení kontrolovaného orgánu obce,
 
c) jméno a p říjmení kontrolujícího, pop řípad ě kontrolujících,
 
d) místo a čas provedení kontroly,
 
e) p ředmět kontroly a kontrolované období,



 
f) všechna kontrolní zjišt ění, v četn ě uvedení zjišt ěného nezákonného postupu,
 
g) doporu čení možného řešení odstran ění zjišt ěných nedostatk ů,  požádá-li  o to starosta nebo
jím pov ěřený zástupce,
 
h) ozna čení všech podklad ů, o které se kontrolní zjišt ění opírá,
 
i)  podpis  kontrolujícího,  který  kontrolu  provedl;  v  p řípad ě,  že  kontrolu  provedlo  více
kontrolujících, podpisy všech kontrolujících, kte ří se kontroly zú častnili,
 
j) datum vyhotovení protokolu a datum p řevzetí protokolu o kontrole starostou, pop řípad ě jím
pov ěřeným zástupcem.
 

(5)  Pokud  starosta,  pop řípad ě  jím  pov ěřený  zástupce,  odmítnou  podepsat  protokol  o
kontrole, kontrolující tuto skute čnost vyzna čí v protokolu.
 

(6) Proti protokolu o kontrole m ůže starosta, pop řípad ě jím pov ěřený zástupce, podat do
15  dn ů  ode  dne  jeho  p řevzetí  námitky.  O  námitkách  proti  protokolu  o  kontr ole  rozhoduje
kontrolující. Nebylo-li námitkám vyhov ěno, mohou se starosta, pop řípad ě jím pov ěřený zástupce,
ve lh ůt ě  15 dn ů  ode dne doru čení rozhodnutí o námitkách odvolat k tomu, kdo kont rolujícího
pov ěřil  kontrolou  (dále  jen  "vedoucí").  Vedoucí  o  odvolá ní  proti  rozhodnutí  o  námitkách
rozhodne do 30 dn ů od doru čení odvolání. Jsou-li pro to d ůvody, vedoucí rozhodnutí o námitkách
změní nebo zruší, jinak odvolání zamítne a rozhodnutí potvrdí. Pokud v řízení o odvolání proti
rozhodnutí  o  námitkách  vyplyne  pot řeba  v ěc  došet řit,  vedoucí  rozhodnutí  zruší  a  zajistí
došet ření v ěci. Proti  rozhodnutí vedoucího se nelze dále odvola t. Pokud kontrolující vyhoví
námitkám proti protokolu, nebo pokud vedoucí vyhoví  odvolání proti rozhodnutí o námitkách, je
přílohou jejich písemného rozhodnutí dodatek k protok olu, kterým je opravena část protokolu o
kontrole, která byla námitkami úsp ěšně napadena.
 

(7) P ři rozhodování podle odstavce 6 se nepostupuje podle  správního řádu, s výjimkou
ustanovení  o  základních  zásadách  činnosti  správních  orgán ů,  doru čování  a  obsahových  a
formálních náležitostech rozhodnutí.
 

(8)  Starosta, pop řípad ě  jím pov ěřený zástupce, na nejbližším zasedání zastupitelstva
obce seznámí zastupitelstvo obce s výsledky uskute čněné kontroly; v p řípad ě, že byl kontrolou
shledán nezákonný postup orgán ů obce, p ředloží mu návrh opat ření k odstran ění jeho d ůsledk ů a
k  zamezení  jeho  opakování,  pop řípad ě  jej  seznámí  se  zp ůsobem,  jakým  se  tak  již  stalo.
Informace o jednání zastupitelstva obce v této v ěci v četn ě návrhu opat ření podle v ěty první,
popřípad ě sd ělení o zp ůsobu nápravy nezákonného postupu orgán ů obce, obec neprodlen ě vyv ěsí na
úřední desce obecního ú řadu po dobu nejmén ě 15 dn ů.
 

(9)  Pro  kontrolu výkonu samostatné p ůsobnosti  sv ěřené orgán ům městských obvod ů  nebo
městských částí územn ě člen ěných statutárních m ěst se odstavce 1 až 8 užijí obdobn ě.
 

§ 129b

Kontrola výkonu p řenesené p ůsobnosti

(1) Pro kontrolu výkonu p řenesené p ůsobnosti sv ěřené orgán ům obcí se ustanovení § 129a
užije  obdobn ě,  s  výjimkou  odstavce  8.  Práva  a  povinnosti,  které  podle  §  129a  náležejí
starostovi,  pop řípad ě  jím pov ěřenému zástupci,  náležejí v p řípad ě  kontroly výkonu p řenesené
působnosti  sv ěřené  orgán ům obcí  tajemníkovi  obecního ú řadu;  pokud  tato  funkce  není  v  obci
zřízena, pak starostovi, pop řípad ě jím pov ěřenému zástupci.
 

(2)  Kontrolující  je  povinen  porovnat  stav  kontrolov aných  činností  též  s  usneseními
vlády, sm ěrnicemi úst ředních správních ú řadů a s opat řeními p říslušných orgán ů ve řejné správy
přijatými p ři kontrole výkonu p řenesené p ůsobnosti.
 

(3) Kontrolující m ůže dále v protokolu o kontrole
 
a) uložit orgánu obce splnit úkol stanovený zákonem  nebo provést nápravu nezákonného postupu
nebo jiných nedostatk ů zjišt ěných p ři kontrole a stanovit mu k tomu p řiměřenou lh ůtu,
 
b) uložit orgánu obce podat kontrolnímu orgánu ve l hůt ě stanovené podle písmene a) písemnou
zprávu  o  spln ění  úkolu  stanoveného zákonem nebo o  náprav ě  nezákonného  postupu  nebo  jiných
nedostatk ů zjišt ěných p ři kontrole.
 

(4)  Pro  kontrolu  výkonu  p řenesené  p ůsobnosti  sv ěřené  orgán ům  městských  obvod ů  nebo
městských částí územn ě člen ěných statutárních m ěst se odstavce 1 až 3 užijí obdobn ě. Práva a
povinnosti,  které  podle  odstavce  1  náležejí  tajemní kovi  obecního  ú řadu,  náležejí  v  tomto
případ ě tajemníkovi ú řadu m ěstského obvodu nebo m ěstské části. Stav kontrolovaných činností se
porovnává rovn ěž s opat řeními magistrátu p řijatými p ři  kontrole výkonu p řenesené p ůsobnosti
sv ěřené orgán ům městských obvod ů  nebo m ěstských částí,  a  pokud kontrolu  provádí magistrát,
uvádí se v protokolu o kontrole lh ůta pro podání zprávy magistrátu.
 

(5)  Ustanovení  odstavce  3  písm.  a)  se  nevztahuje  na  úkony  u čin ěné  orgány  obce,



městského obvodu nebo m ěstské části územn ě člen ěného statutárního m ěsta podle správního řádu
nebo podle da ňového řádu.
 

§ 129c

(1) Fyzické osob ě, která zavinila, že obec nesplnila povinnost podle  § 129a odst. 2,
může kontrolní orgán uložit po řádkovou pokutu až do výše 50 000 K č.
 

(2) Po řádkovou pokutu lze uložit i opakovan ě, nebyla-li povinnost spln ěna ani ve lh ůt ě
nov ě stanovené kontrolujícím. Úhrn takto uložených po řádkových pokut nesmí p řesáhnout částku
200 000 K č.
 

(3) Po řádkovou pokutu lze uložit do 1 m ěsíce ode dne nespln ění povinnosti.
 

(4)  Po řádkovou  pokutu  vybírá  a  vymáhá  kontrolní  orgán,  kte rý  ji  uložil.  Po řádková
pokuta je p říjmem rozpo čtu,  ze kterého je hrazena činnost  kontrolního orgánu, který  pokutu
uložil.
 

HLAVA VIII

STATUTÁRNÍ MĚSTA

§ 130

Územně  člen ěná  statutární  m ěsta  upraví  své  vnit řní  pom ěry  ve  v ěcech  správy  m ěsta
statutem, který je vydáván formou obecn ě závazné vyhlášky obce. Ve statutu stanoví zejména
a) vý čet jednotlivých m ěstských obvod ů a m ěstských částí a vymezení jejich území,
 
b) pravomoc orgán ů města na úseku samostatné a p řenesené p ůsobnosti,
 
c)  pravomoc  orgán ů  městských  obvod ů  a  m ěstských  částí  na  úseku  samostatné  a  p řenesené
působnosti,
 
d) vzájemnou sou činnost mezi orgány m ěsta a orgány m ěstských obvod ů a m ěstských částí,
 
e) zdroje pen ěžních p říjm ů městských obvod ů a m ěstských částí a druhy výdaj ů v souvislosti s
pln ěním úkol ů v samostatné a p řenesené p ůsobnosti,
 
f) zp ůsob projednání návrh ů obecn ě závazných vyhlášek a na řízení m ěsta s m ěstskými obvody a
městskými částmi a zp ůsob jejich zve řej ňování v m ěstských obvodech a m ěstských částech,
 
g) zp ůsob projednání územn ě plánovací dokumentace m ěsta a programu rozvoje m ěsta s m ěstskými
obvody a m ěstskými částmi,
 
h)  majetek  m ěsta,  který  se  sv ěřuje  m ěstským obvod ům a  m ěstským částem,  a  rozsah oprávn ění
městských  obvod ů  a  m ěstských  částí  p ři  nakládání  s  tímto  majetkem  a  p ři  výkonu  s  tím
souvisejících práv,
 
i) rozsah oprávn ění m ěstských obvod ů a m ěstských částí zakládat, z řizovat a rušit právnické
osoby a organiza ční složky,
 
j) další záležitosti, stanoví-li tak tento nebo zvl áštní zákon.
 

§ 131

Statutární  m ěsto  m ůže  sv ěřit  statutem  m ěstskému obvodu  nebo  m ěstské  části  na  úseku
samostatné p ůsobnosti zejména
a) schvalování programu rozvoje m ěstského obvodu nebo m ěstské části,
 
b) rozhodování o majetkoprávních úkonech uvedených v § 133 odst. 1,
 
c) z řizování trvalých a do časných fond ů městského obvodu a m ěstské části,
 
d) ukládání pokut podle § 58,
 
e) výkon funkce zam ěstnavatele pro zam ěstnance za řazené do ú řadu m ěstského obvodu nebo ú řadu
městské části nebo organiza ční složky m ěstského obvodu nebo m ěstské části.
 

§ 132

(1) Sv ěřenou v ěc z vlastnictví  statutárního m ěsta lze m ěstskému obvodu nebo m ěstské
části  odejmout  za  ú čelem,  pro  který  lze  majetek  vyvlastnit  podle  zvlášt ního  právního
předpisu39a) nebo se souhlasem m ěstského obvodu nebo m ěstské části.
 

(2)  Sv ěřenou v ěc z vlastnictví  statutárního m ěsta lze m ěstskému obvodu nebo m ěstské
části odejmout též v p řípad ě, jestliže m ěstský obvod nebo m ěstská část p ři nakládání s touto



věcí  porušuje  právní  p ředpisy  a  neodstraní  tyto  nedostatky  ve  lh ůt ě  stanovené  statutárním
městem, která nesmí být kratší než 60 dn ů.
 

(3)  O  odejmutí  v ěci  sv ěřené  m ěstskému  obvodu  nebo  m ěstské  části  z  vlastnictví
statutárního m ěsta rozhoduje zastupitelstvo statutárního m ěsta [§ 130 písm. h)].
 

§ 133

Statutární m ěsto m ůže sv ěřit statutem za podmínek v n ěm stanovených m ěstskému obvodu a
městské části rozhodování zejména o t ěchto majetkoprávních úkonech:
a)  p řevod  a  zastavení  nemovitých v ěcí  v četn ě  vydání  nemovitostí  podle  zvláštních  zákon ů  z
majetku m ěsta sv ěřeného m ěstskému obvodu nebo m ěstské části,
 
b) p řevod a zastavení movitých v ěcí a práv,
 
c) postoupení pohledávek,
 
d) vzdání se práva a prominutí pohledávky,
 
e)  uzav ření  smlouvy  o  p řijetí  a  poskytnutí  úv ěru  nebo  p ůj čky,  o  poskytnutí  výp ůj čky,  o
poskytnutí dotace, o p řevzetí dluhu, o p řevzetí ru čitelského závazku, o p řistoupení k závazku
a smlouvy o sdružení,
 
f) pen ěžité i nepen ěžité vklady do právnických osob,
 
g) majetková ú čast na podnikání jiných právnických osob,
 
h) dohody o splátkách,
 
i) uzavírání nájemních smluv a smluv o výp ůj čkách,
 
j) poskytování v ěcných a pen ěžitých dar ů fyzickým a právnickým osobám,
 
k)  poskytování dotací ob čanským sdružením, humanitárním organizacím a jiným právnickým nebo
fyzickým osobám p ůsobícím v oblasti mládeže, t ělovýchovy a sportu, sociálních služeb, požární
ochrany,  kultury,  vzd ělávání  a  v ědy,  zdravotnictví,  protidrogových  aktivit,  prevence
kriminality a ochrany životního prost ředí.
 

§ 134

(1)  M ěstské obvody  a  m ěstské části  jednají  za  statutární  m ěsto  v  záležitostech  jim
sv ěřených zákonem a v mezích zákona statutem.
 

(2)  M ěstské  obvody  a  m ěstské  části  nemohou  vydávat  obecn ě  závazné  vyhlášky  nebo
nařízení.
 

§ 135

Usnesení zastupitelstva m ěsta a rady m ěsta v záležitostech, které nebyly zákonem nebo
statutem  sv ěřeny  m ěstskému  obvodu  nebo  m ěstské  části,  jsou  pro  orgány  m ěstských  obvod ů  a
městských částí závazná.
 

§ 136

(1) Správce m ěstského obvodu nebo m ěstské části jmenuje a odvolává z funkce tajemník
magistrátu.
 

(2) Správce m ěsta, m ěstského obvodu a m ěstské části plní úkoly správce obce podle § 98.
 

§ 137

(1) Nebude-li  ustavující zasedání zastupitelstva m ěstského obvodu nebo m ěstské části
svoláno ve lh ůt ě podle § 91 odst. 1, svolá je magistrát v p řenesené p ůsobnosti; informaci o
svolání  ustavujícího zasedání zastupitelstva m ěstského obvodu nebo m ěstské části  zve řejní v
rozsahu stanoveném v § 93 odst. 1 po dobu v tomto u stanovení stanovenou na své ú řední desce.
 

(2) Pravomoc rozpustit zastupitelstvo m ěstského obvodu nebo m ěstské části podle § 89
vykonává zastupitelstvo m ěsta.
 

§ 138

zrušen
 

§ 139

(1) Orgány statutárních m ěst vykonávají p řenesenou p ůsobnost, která je zákonem sv ěřena
pov ěřeným obecním ú řadům a obecním ú řadům obcí s rozší řenou p ůsobností.



 
(2) Orgány m ěstských obvod ů a m ěstských částí vykonávají p řenesenou p ůsobnost, kterou

podle zvláštních zákon ů vykonávají orgány obcí. Statutární m ěsto m ůže statutem ur čit m ěstské
obvody a m ěstské části, jejichž orgány budou vykonávat zcela nebo z části p řenesenou p ůsobnost
sv ěřenou zvláštními zákony pov ěřeným obecním ú řadům, pop řípad ě n ěkterou p řenesenou p ůsobnost
sv ěřenou zvláštními zákony obecním ú řadům obcí s rozší řenou p ůsobností.
 

(3) Je-li to ú čelné, m ůže statutární m ěsto statutem se souhlasem m ěstského obvodu nebo
městské části vyhradit v p řenesené p ůsobnosti orgán ů  obcí n ěkteré činnosti magistrátu m ěsta
nebo ur čit,  že n ěkteré tyto p ůsobnosti  budou vykonávat orgány jiných m ěstských obvod ů  nebo
městských částí.
 

(4)  M ěstské  obvody  a  m ěstské  části  jsou  p ři  výkonu  p řenesené  p ůsobnosti  správními
obvody;  výkon  p řenesené  p ůsobnosti  jsou  povinny  zabezpe čit.  Na  výkon  p řenesené  p ůsobnosti
obdrží m ěstské obvody a m ěstské části p řísp ěvek z rozpo čtu statutárního m ěsta.
 

(5)  Rozhodnutí  orgán ů  městských  obvod ů  a  m ěstských  částí  vydaná  ve  správním  řízení
přezkoumává magistrát, pokud není tato p ůsobnost sv ěřena zvláštnímu orgánu m ěsta nebo zvláštní
zákon nestanoví jinak.
 

§ 140

(1) Ve statutárním m ěst ě plní funkci místostarosty (místostarost ů) nám ěstek (nám ěstci)
primátora.
 

(2) Ve statutárním m ěst ě se z řizuje funkce tajemníka magistrátu, který je zam ěstnancem
města. Tajemníka magistrátu jmenuje a odvolává primát or se souhlasem ředitele krajského ú řadu
a  stanoví  jeho  plat  podle  zvláštních  p ředpis ů.  Bez  souhlasu  ředitele  krajského  ú řadu  je
jmenování a odvolání tajemníka magistrátu neplatné.
 

(3)  V  m ěstských  částech a  m ěstských  obvodech,  jejichž  orgán ům je  zcela  nebo  z části
sv ěřena p řenesená p ůsobnost, kterou podle zvláštních zákon ů vykonávají pov ěřené obecní ú řady,
popřípad ě n ěkterá p řenesená p ůsobnost, kterou podle zvláštních zákon ů vykonávají obecní ú řady
obce  s  rozší řenou  p ůsobností,  se  z řizuje  funkce  tajemníka  ú řadu  m ěstského  obvodu  nebo
tajemníka ú řadu m ěstské části. Tajemníka ú řadu m ěstského obvodu nebo tajemníka ú řadu m ěstské
části jmenuje a odvolává starosta se souhlasem tajem níka magistrátu; bez souhlasu tajemníka
magistrátu  je  jmenování  a  odvolání  tajemníka  ú řadu  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské  části
neplatné.
 

§ 141

(1) Všechny písemnosti vyhotovené orgánem statutárn ího m ěsta v samostatné p ůsobnosti
tohoto m ěsta se v záhlaví ozna čují slovy "statutární m ěsto" s uvedením názvu m ěsta a orgánu,
který písemnost vyhotovil;  jde-li  o orgán m ěstského obvodu nebo m ěstské části,  uvedou se v
záhlaví slova "m ěstský obvod" nebo "m ěstská část" a název m ěsta, název m ěstského obvodu nebo
městské části a název orgánu, který písemnost vyhotovil.
 

(2)  Všechny  písemnosti  vyhotovené  orgánem statutárn ího m ěsta  v  p řenesené  p ůsobnosti
tohoto  m ěsta,  s  výjimkou  na řízení  m ěsta,  se  v  záhlaví  ozna čují  slovy  "Magistrát  m ěsta"  s
uvedením  názvu  m ěsta  a  názvu  odboru,  který  písemnost  vyhotovil;  jde- li  o  orgán  m ěstského
obvodu  nebo  m ěstské  části,  uvedou  se  v  záhlaví  slova  "Ú řad  městského  obvodu"  nebo  "Ú řad
městské  části"  a  název  m ěsta,  název  m ěstského  obvodu  nebo  m ěstské  části  a  odboru,  který
písemnost vyhotovil. Stanoví-li zvláštní zákon jiné  ozna čení odboru, uvede se toto ozna čení.
 

(3) Vypracovává-li písemnosti zvláštní orgán statut árního m ěsta, ozna čují se v záhlaví
slovy "statutární  m ěsto" s uvedením názvu m ěsta a názvu zvláštního orgánu, který  písemnost
vyhotovil; jde-li o zvláštní orgán m ěstského obvodu nebo m ěstské části, uvede se v záhlaví též
název m ěstského obvodu nebo m ěstské části.
 

(4)  Statutární  m ěsto,  m ěstský  obvod nebo m ěstská část  územn ě  člen ěného statutárního
města mohou používat vlastní razítko v p řípadech, kdy zvláštním zákonem není stanoveno povin né
užívání ú ředního razítka s malým státním znakem.34c) Razítko má uprost řed znak statutárního
města nebo m ěstského obvodu nebo m ěstské části a po obvodu razítka je uveden celý název m ěsta,
městského obvodu nebo m ěstské části.
 

§ 142

(1) M ěstské obvody a m ěstské části územn ě člen ěného statutárního m ěsta mohou mít sv ůj
znak a vlajku.
 

(2) P ředseda Poslanecké sn ěmovny může m ěstskému obvodu nebo m ěstské části, které nemají
znak  a  vlajku,  na  jejich  žádost,  po  vyjád ření  statutárního  m ěsta,  ud ělit  znak  a  vlajku
městského obvodu nebo m ěstské části.  P ředseda Poslanecké sn ěmovny může na žádost  m ěstského
obvodu  nebo  m ěstské  části  zm ěnit  jejich  znak a  vlajku.  Kancelá ř  Poslanecké  sn ěmovny  zašle
údaje o ud ělení nebo zm ěně znaku nebo vlajky m ěstského obvodu nebo m ěstské části neprodlen ě

Českému ú řadu zem ěměřickému a katastrálnímu.
 



§ 143

zrušen
 

§ 144

zrušen
 

§ 145

zrušen
 

§ 146

Nestanoví-li  tato  hlava  zákona  výslovn ě  jinak,  platí  pro  statutární  m ěsta,  jejich
městské obvody a m ěstské části ustanovení ostatních hlav zákona.
 

ČÁST DRUHÁ

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A P ŘECHODNÁ

§ 147

(1) Zákon o správním řízení se vztahuje na rozhodování obce
a) ve v ěcech podle § 58 až 59,
 
b)  o  právech  a  povinnostech  právnických  a  fyzických  osob  na  úseku  p řenesené  p ůsobnosti,
nestanoví-li zvláštní zákon jinak.
 

(2) Správní orgán p ři p řezkoumání rozhodnutí podle odstavce 1 písm. a) m ůže rozhodnutí
pouze zrušit nebo zrušit a vrátit k novému projedná ní.
 

(3)  Obec vybírá a  vymáhá pokuty;  výnos pokut uložen ých obcí  je  p říjmem obce,  pokud
zvláštní zákon nestanoví jinak.
 

(4) Rozhodnutí orgán ů měst Brno, Ostrava a Plze ň vydaná ve správním řízení, p řezkoumává
příslušný krajský ú řad. Řízení o p řezkoumání rozhodnutí16) orgán ů t ěchto m ěst probíhající p řed
příslušným  úst ředním  správním  ú řadem  a  neskon čená  ke  dni  ú činnosti  tohoto  ustanovení  se
dokon čí podle dosavadních p ředpis ů.
 

§ 148

Skute čnosti  nasv ědčující  vylou čení  zam ěstnance  obce  za řazeného  do  obecního  ú řadu  z
projednávání  a  rozhodování  v ěci  ve  správním  řízení  se  oznamují  vedoucímu  odboru  obecního
úřadu;  v  obcích,  kde  není  z řízen  odbor  obecního  ú řadu,  se  toto  oznámení  činí  starostovi.
Skute čnosti  nasv ědčující  vylou čení  vedoucího  odboru  obecního  ú řadu  se  oznamují  tajemníkovi
obecního  ú řadu;  v  obci,  kde  nep ůsobí  tajemník  obecního  ú řadu,  se  toto  oznámení  činí
starostovi. U člena komise nebo zvláštního orgánu se oznámení činí starostovi. O podjatosti
rozhoduje orgán, pop řípad ě zam ěstnanec, jemuž se skute čnosti nasv ědčující vylou čení oznamují;
ten  také  v  p řípad ě,  že  zam ěstnanec  nebo  člen  orgánu  bude  vylou čen  pro  podjatost,  u činí
pot řebná opat ření k zajišt ění dalšího řízení.
 

§ 149

Orgány obce samy vykonávají správní rozhodnutí jimi  vydaná, pokud není podán návrh na
soudní výkon rozhodnutí.
 

§ 150

Tento zákon se nevztahuje na hlavní m ěsto Prahu.
 

§ 151

(1) Obcemi podle tohoto zákona jsou územní samosprá vné celky, které byly obcemi ke dni
nabytí ú činnosti tohoto zákona.
 

(2) M ěsty pode tohoto zákona jsou obce, které byly m ěsty ke dni nabytí ú činnosti tohoto
zákona.
 

(3)  Pokud  je  v  právních  p ředpisech  uveden  pojem  "obecní  zastupitelstvo"  a  "ob ecní
rada", rozumí se tím "zastupitelstvo obce" a "rada obce".
 

(4)  Svazky  obcí  podle  tohoto  zákona  jsou  dobrovolné  svazky  obcí,  které  byly
dobrovolnými svazky obcí ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona.
 

(5) Svazky obcí podle tohoto zákona jsou i zájmová sdružení právnických osob založená



pouze obcemi podle ustanovení § 20f a násl. ob čanského zákoníku, která do 31. prosince 2001
splní podmínky stanovené v § 50 a 51 tohoto zákona.
 

§ 152

(1) Na zvláštní zákony platné ke dni nabytí ú činnosti tohoto zákona se ustanovení § 8
použije od 1. ledna 2003.
 

(2) Obce, jejichž evidence právních p ředpis ů obce neodpovídá ustanovením tohoto zákona,
uvedou evidenci právních p ředpis ů obce do souladu s tímto zákonem do konce roku 2003 .
 

(3)  O číslování  budov  provedené  podle  p ředpis ů  platných  do  po čátku  ú činnosti  tohoto
zákona z ůstává i nadále v platnosti.
 

(4)  Obec p řihlásí  uchaze če ke zkoušce zvláštní  odborné zp ůsobilosti  nejpozd ěji  do 3
měsíc ů  od  nabytí  ú činnosti  tohoto  zákona,  pokud uchaze č  již  vykonává  činnost,  kterou  m ůže
vykonávat  jen  po  prokázání  zvláštní  odborné  zp ůsobilosti,  a  dosud  ji  neprokázal  (§  113  a
násl.). Do této doby se nezapo čítávají doby mate řské dovolené, pracovní neschopnosti, vojenské
základní (náhradní) služby, civilní služby ani doba  uvoln ění pro výkon ve řejné funkce.
 

(5) Zvláštní odborná zp ůsobilost ov ěřená zkouškou podle právních p ředpis ů  platných v
době  od  24.  listopadu  1990  do  nabytí  ú činnosti  tohoto  zákona41)  se  považuje  za  zvláštní
odbornou zp ůsobilost prokázanou podle tohoto zákona.
 

(6)  Statutární m ěsta, jejichž statuty neodpovídají ustanovením tohot o zákona, uvedou
své statuty do souladu s tímto zákonem do konce rok u 2001. Do doby nabytí ú činnosti nového
statutu platí na úseku samostatné i p řenesené p ůsobnosti ustanovení dosavadních statut ů.
 

ČÁST TŘETÍ

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 153

(1) Vláda vydá na řízení k provedení § 72 a 73.
 

(2) Ministerstvo vnitra vydá vyhlášky k provedení §  33.
 

§ 154

Zrušují se:
 

1. Zákon č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní z řízení).

2. Zákon č. 302/1992 Sb., kterým se m ění a dopl ňuje zákon č.  367/1990 Sb., o obcích
(obecní z řízení), ve zn ění zákona č. 439/1991 Sb., zákona č. 485/1991 Sb. a zákona č. 553/1991
Sb.

§ 155

Tento zákon nabývá ú činnosti dnem voleb do zastupitelstev kraj ů v roce 2000, s výjimkou
ustanovení § 147 odst. 4, které nabude ú činnosti dnem 1. ledna 2001.

Klaus v. r.

Havel v. r.

v z. Rychetský v. r.

Vybraná ustanovení novel

Čl.II zákona č. 234/2006 Sb.

Přechodná ustanovení

1. Řízení o pozastavení ú činnosti právního p ředpisu obce, zahájená p řede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů.
 

2.  Řízení  o  pozastavení  výkonu  usnesení,  rozhodnutí  neb o  opat ření  orgánu  obce  v
samostatné p ůsobnosti,  zahájená p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona, se dokon čí  podle
dosavadních právních p ředpis ů.
 

3.  Kontrola  výkonu  p řenesené  p ůsobnosti  orgán ů  obcí,  zahájená  p řede  dnem  nabytí
účinnosti tohoto zákona, se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů.
 



4.  K  odd ělení  části  obce,  které  bylo  p řede  dnem  nabytí  ú činnosti  tohoto  zákona
schváleno pravomocným rozhodnutím krajského ú řadu a které nebylo do nabytí ú činnosti tohoto
zákona provedeno, dochází k 1. červenci 2006.
 

Čl.LIII zákona č. 261/2007 Sb.

Přechodné ustanovení

Byl-li uvoln ěný člen zastupitelstva obce uznán do časn ě práce neschopným nebo mu byla
nařízena karanténa p řed 1. lednem 2009, m ěsí ční odm ěna ve snížené výši mu nenáleží a poskytuje
se mu po 31. prosinci 2008 nadále nemocenské za pod mínek, ve výši a po dobu podle právních
předpis ů ú činných ke dni 31. prosince 2008.
 

Čl. XCVIII zákona č. 227/2009 Sb.

Přechodná ustanovení

1.  Pokud  názvy  ulic,  silnic,  nám ěstí,  park ů  a  most ů,  jakož  i  dalších  ve řejných
prostranství v téže obci, čísla popisná či eviden ční v téže části obce a čísla orienta ční v
téže ulici jsou shodná, obec rozhodne o zm ěně jejich názv ů, pop řípad ě čísel do 1 roku ode dne
nabytí ú činnosti tohoto zákona.
 

2. Vlastníci stavebních objekt ů, kterým podle dosavadní právní úpravy nebylo p řid ěleno
číslo popisné ani eviden ční a kterým se toto číslo p řid ěluje, požádají o p řid ělení čísla do 1
roku ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona.
 

Čl. XX zákona č. 347/2010 Sb.

zrušen
 

____________________
 
2a)  Zákon  č.  320/2001  Sb.,  o  finan ční  kontrole  ve  ve řejné  správ ě  a  o  zm ěně  n ěkterých  zákon ů  (zákon  o
finan ční kontrole).
 
3) § 3 odst. 3 vyhlášky č. 190/1996 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a
jiných v ěcných práv k nemovitostem, ve zn ění zákona č. 210/1993 Sb. a zákona č. 90/1996 Sb., a zákon č.
344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve zn ění zákona č. 89/1996 Sb.
 
3a)  Zákon  č.  314/2002  Sb.,  o  stanovení  obcí  s  pov ěřeným  obecním  ú řadem  a  stanovení  obcí  s  rozší řenou
působností.
 
3b) § 26 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.
 
4) Nap říklad zákon č. 412/2005 Sb., o ochran ě utajovaných informací a o bezpe čnostní zp ůsobilosti, zákon č.
101/2000 Sb., o ochran ě osobních údaj ů a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č.
89/1995 Sb., o státní statistické služb ě, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
6)  Zákon  č.  133/2000  Sb.,  o  evidenci  obyvatel  a  rodných  číslech  a  o  zm ěně  n ěkterých  zákon ů  (zákon  o
evidenci obyvatel).
 
7)  Zákon  č.  152/1994  Sb.,  o  volbách  do  zastupitelstev  v  obcíc h  a  o  zm ěně  a  dopln ění  n ěkterých  dalších
zákon ů, ve zn ění zákona č. 247/1995 Sb.
 
8) Zákon č. 298/1992 Sb., o místním referendu, ve zn ění zákona č. 152/1994 Sb.
 
9) Zákon č. 222/1999 Sb., o zajiš ťování obrany České republiky.
 
10) § 11 zákona č. 298/1992 Sb.
 
11) Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z řízení).
 
12)  § 2 odst.  4  zákona č.  344/1992  Sb.,  o  katastru nemovitostí  České republiky (katastrální  zákon),  ve
znění zákona č. 89/1996 Sb.
 
13)  § 3 odst.  1  písm. a) bod 1 zákona č.  151/1997 Sb.,  o  oce ňování  majetku a o zm ěně  n ěkterých zákon ů

(zákon o oce ňování majetku).
 
13a) § 121 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb., ob čanský zákoník, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
13b) § 121 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve zn ění
zákona č. 227/2009 Sb.
 
13c) Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
14) Nap říklad zákon č. 563/1991 Sb., o ú četnictví, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
15) Nap říklad ob čanský zákoník, obchodní zákoník.
 
15a)  §  5  zákona  č.  344/1992  Sb.,  o  katastru  nemovitostí  České  republiky  (katastrální  zákon),  ve  zn ění
pozd ějších p ředpis ů.
 



15b) Zákon č. 420/2004 Sb., o p řezkoumávání hospoda ření územních samosprávných celk ů a dobrovolných svazk ů

obcí.
 
16) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve zn ění zákona č. 29/2000 Sb.
 
17) Obchodní zákoník.
 
18) § 20i a 20j ob čanského zákoníku.
 
18a)  §  93g  písm.  h)  a  §  93h  zákona  č.  129/2000  Sb.,  o  krajích  (krajské  z řízení),  ve  zn ění  pozd ějších
předpis ů.
 
18b) P říloha č. 1 k zákonu č. 314/2002 Sb.
 
18c) P říloha č. 2 k zákonu č. 314/2002 Sb.
 
21) § 124 odst. 2 zákoníku práce.
 
22) § 124 zákoníku práce.
 
23) § 17 na řízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a n ěkteré další zákony.
 
23a)  §  2  odst.  1  písm.  a)  zákona  č.  301/2000  Sb.,  o  matrikách,  jménu  a  p říjmení  a  o  zm ěně  n ěkterých
souvisejících zákon ů.
 
23b) § 117 odst. 1 a 2 zákona č.  50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve
znění pozd ějších p ředpis ů.
 
26) Nap říklad zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
28)  §  10  a  11  zákona  č.  50/1976  Sb.,  o  územním  plánování  a  stavebním  řádu (stavební  zákon),  ve  zn ění
pozd ějších p ředpis ů.
 
29)  Nap říklad  §  110  a  163  obchodního  zákoníku,  §  4  zákona  č.  248/1995  Sb.,  o  obecn ě  prosp ěšných
spole čnostech a o zm ěně  a dopln ění n ěkterých zákon ů,  § 3 zákona č.  227/1997 Sb., o nadacích a nada čních
fondech a o zm ěně a dopln ění n ěkterých souvisejících zákon ů (zákon o nadacích a nada čních fondech).
 
29a) Zákon č. 245/2006 Sb., o ve řejných neziskových ústavních zdravotnických za řízeních a o zm ěně n ěkterých
zákon ů.
 
30) § 67 písm. b) zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní.
 
31) § 59 zákona č. 152/1994 Sb.
 
31a) Nap říklad § 14 zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o zm ěně n ěkterých zákon ů.
 
32) § 23 odst. 8 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o zm ěně n ěkterých zákon ů.
 
32a) § 13 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpo čtových pravidlech územních rozpo čt ů.
 
32b) Zákon č. 312/2002 Sb., o ú řednících územních samosprávných celk ů a o zm ěně n ěkterých zákon ů.
 
32c) § 13 odst. 2 a § 16 zákona č. 250/2000 Sb.
 
33) Zákon č.  143/1992 Sb. Na řízení vlády č.  253/1992 Sb., o platových pom ěrech zam ěstnanc ů  orgán ů  státní
správy, n ěkterých dalších orgán ů a obcí, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
34) Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném p řístupu k informacím.
 
34a) § 4 zákona č. 94/1963 Sb., o rodin ě, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
34b) Nap říklad § 22 odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpo čtových pravidlech územních rozpo čt ů, ve zn ění
zákona č. 477/2008 Sb.
 
34c) Zákon č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbol ů České republiky a o zm ěně n ěkterých zákon ů.
 
36) Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování ob čanů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
36b) § 69a zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z řízení), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
37)  Zákon  č.  320/2001  Sb.,  o  finan ční  kontrole  ve  ve řejné  správ ě  a  o  zm ěně  n ěkterých  zákon ů  (zákon  o
finan ční kontrole), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
Zákon č. 420/2004 Sb., o p řezkoumávání hospoda ření územních samosprávných celk ů a dobrovolných svazk ů obcí,
ve zn ění zákona č. 413/2005 Sb.
 
39) Zákon č. 337/1992 Sb., o správ ě daní a poplatk ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.
 
39a) § 108 odst. 2 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve zn ění
pozd ějších p ředpis ů.
 
41) Vyhláška č. 51/1998 Sb., kterou se stanoví p ředpoklady pro výkon funkcí vyžadujících zvláštní od bornou
způsobilost v okresních ú řadech a v obecních ú řadech (vyhláška o zvláštní odborné zp ůsobilosti), ve zn ění
vyhlášky č. 121/1999 Sb. Výnos Ministerstva vnitra a životníh o prost ředí ze dne 31. kv ětna 1989 č. j. LK-
7696/89-529  o  zvláštní  odborné  zp ůsobilosti  pracovník ů  národních  výbor ů  pro  výkon  n ěkterých  činností,
uve řejn ěný v částce 3/1989 V ěstníku vlády ČSR pro národní výbory a oznámený v částce 17/1989 Sb.
 
42) Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.




